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1 Johdanto 

Työelämä on jatkuvassa muutoksessa, ja sen myötä osaamisvaatimukset ovat laajentu-

neet. Sosiaali- ja terveydenalalla työelämää koskevat muutokset näkyvät henkilöstön osaa-

mistarpeiden kasvuna. (Lammintakanen 2017, 240, 250.) Työntekijöiltä edellytetään yhä 

nopeampaa kykyä omaksua, käsitellä ja hyödyntää uutta tietoa. Heiltä odotetaan niin osaa-

misen laaja-alaisuutta kuin kykyä uudistua ja kehittyä. (Viitala & Uotila 2014, 102; Fredriks-

son & Saarivirta 2015, 8.)   

Muuttuvan työelämän vaatimukset ovat koko organisaatiota koskettava asia. Yksittäiseltä 

työntekijältä se edellyttää jatkuvaa oppimista. (Tasanto & Järvinen 2018.) Oppiminen on 

keino menestyä muutoksessa. Se vaatii organisaatiolta panostusta osaamisen kehittämi-

seen ja sen toteuttamiseen tulisi käyttää yhä enemmän voimavaroja. (Otala 2018, 23.) Op-

piva ja motivoitunut työyhteisö kykenee poikkeustilanteissa reagoimaan nopeasti ja sopeut-

tamaan toimintaansa tarpeen mukaan (Viitala & Koivunen 2014, 144). 

Koronapandemia johti siihen, että fyysisiä kohtaamisia jouduttiin rajoittamaan ja käytössä 

olevia toimintamalleja tuli uudelleen järjestää nopealla aikataululla (World Health Organi-

sation 2021). Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymässä siirryttiin lähikoulutuksista Microsoft 

Teams -välitteisiin verkkokoulutuksiin (Matikainen 2021). Koulutusten siirryttyä verkkoon tu-

lee huomioida osallistujien digikyvykkyys. Onnistuneen koulutuskokemuksen saavutta-

miseksi tulee varmistaa osallistujien riittävät valmiudet toimia muuttuneissa oppimisympä-

ristöissä. (Henriksson & Tamminen 2019, 25.) 

Tämän soveltavan tutkimuksen kohteena oli Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän henkilöstö. 

Soveltava tutkimus suuntautuu yleensä työelämään, ja kohteeksi nousevat työelämän ilmiöt 

(Latomaa ym. 2016). Tutkimuksen tarkoituksena oli kehittää Päijät-Hämeen hyvinvointiyh-

tymän sisäisiä verkkokoulutuksia ja lisätä niiden toteumista osaamisen kehittämisen väli-

neenä. Tavoitteena oli selvittää sisäisten verkkokoulutusten toteutumista ja kuvata niiden 

merkitystä henkilöstön osaamisen kehittämisessä COVID-19-pandemian aikana. Opinnäy-

tetyö toteutettiin määrällisenä tutkimuksena ja aineisto kerättiin verkkokyselyn avulla Päijät-

Hämeen hyvinvointiyhtymän koulutukseen osallistuneelta henkilöstöltä. Kerätyn tiedon poh-

jalta esitettiin kehittämisehdotuksia osaamisen kehittämisen tueksi.  
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2 Opinnäytetyön lähtökohdat 

2.1 Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä 

Opinnäytetyön kohdeorganisaationa toimii Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä, joka on kun-

tien omistama julkinen organisaatio. Hyvinvointiyhtymä tuottaa omistajakunnilleen pää-

sääntöisesti kaikki lakisääteiset sosiaali- ja terveyspalvelut. Alueen keskuskaupunkina toi-

mii Lahti, josta etäisyys muihin kuntiin on kohtuullisen pieni. Lahti on myös väkimäärältään 

alueen suurin kaupunki noin 120 000 asukkaallaan. Päijät-Hämeen ulkopuolisista kunnista 

omistajiin kuuluvat Uudenmaan maakunnan Pukkila ja Myrskylä. Omistajakuntien alueella 

on noin 212 000 asukasta. Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä työllistää yli 7 000 ammatti-

laista eri toimipisteissään, ja hyvinvointiyhtymä onkin maakunnan suurin työnantaja. (Päijät-

Hämeen hyvinvointiyhtymä 2019.) 

Ennen koronapandemiaa yhtymän koulutukset oli toteutettu pitkälti lähikoulutuksina ja verk-

kokoulutuksia oli järjestetty harvemmin. Hyvinvointiyhtymän koulutuksia siirryttiin toteutta-

maan pääosin Microsoft Teams -välitteisinä verkkokoulutuksina, koska rajoitustoimien 

vuoksi lähikoulutuksia ei enää voitu järjestää. Sisäisiä koulutuksia järjestettiin Teamsin vä-

lityksellä yli 230 kertaa 1.6.2020–31.5.2021 välisenä aikana. (Päijät-Hämeen hyvinvointiyh-

tymä 2021a.) Hyvinvointiyhtymän tavoitteena on myös tulevaisuudessa pandemiatilanteen 

helpottaessa järjestää henkilöstön sisäiset koulutukset yhä vahvemmin Teams -verkkokou-

lutuksina, joten Teams -välitteisten sisäisten koulutusten määrä tulee todennäköisesti kas-

vamaan. (Matikainen 2021.) 

2.2 Osaamisen kehittäminen Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymässä 

Työelämä tarjoaa paljon koulutuksia ja valmennuksia oman tietotaidon kehittämisen tueksi. 

Koulutukset ja valmennukset voidaan jakaa avoimiin tai organisaatiokohtaisiin tapahtumiin. 

Organisaatiokohtaisissa koulutuksissa keskitytään juuri kyseisen organisaation tilantee-

seen ja haasteisiin. (Eklund 2021, 160–162.) Lisäksi terveyden- ja sosiaalihuollon laki vel-

voittaa henkilöstöä täydentämään ammattitaitoaan ja osaamistaan (Terveydenhuoltolaki 

1326/2010, 5§). 

Koronapandemian takia fyysisiä kohtaamisia jouduttiin rajoittamaan. Rajoitukset edellyttivät 

organisaatioilta työnteon järjestelyiden lisäksi koulutusten uudelleen suunnittelua. (World 

Health Organisation 2021.) Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymässä tämä tarkoitti lähikoulu-

tusten korvaamista Microsoft Teams -välitteisillä verkkokoulutuksilla. Sisäisten verkkokou-

lutusten välineeksi oli valittu jo ennen koronapandemian alkamista Microsoft Teams -ympä-

ristö. Teams-ympäristön valinta oli looginen, koska yhtymässä oli jo käytössä Office 365 -
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sovellukset, joiden tarjoamat työkalut olivat entuudestaan tuttuja suurimmalle osalle henki-

löstöä. (Matikainen 2021.) 

Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymässä on luotu ohjeistus henkilöstön osaamisen kehittä-

miseksi. Siinä määritellään koulutuksen määrä ja toteuttamistavat sekä perustellaan osaa-

misen kehittäminen yhtenä tärkeänä hyvinvointiyhtymän pääomana. Ohjeistuksessa kuva-

taan henkilöstökoulutuksen käytäntöjä, joiden tavoitteena on uudistaa, ylläpitää ja lisätä 

työntekijöiden ammattitaitoa ja osaamista. (Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä 2021b.) 

Koulutusten organisointi on osa osaamisen johtamista, jota ohjaa vuosittain tehtävät henki-

löstösuunnitelmat. Henkilöstökoulutuksella tapahtuvaa osaamispääoman kehittämistä oh-

jaavat PHHYKY-strategiasta johdetut osaamista ennakoivat yhtymän painopisteet, määri-

teltyihin osaamisvaatimuksiin perustuvat työntekijän osaamistavoitteet sekä lainsäädäntö. 

Osaamisen kehittämisen resurssit perustuvat yhtymän henkilöstösuunnitelmaan. Henkilös-

tösuunnitelman lisäksi yksiköiden esimiehet suunnittelevat osaamisen kehittämisen toteut-

tamista ja johtavat yksiköiden osaamista. Yhtymän koulutuksia ja koulutuskalenteria ylläpi-

tää ja koordinoi siihen erikseen nimetty työryhmä. Samainen työryhmä osallistuu myös stra-

tegista kehittämistä koskevien painopisteiden määrittelyyn. (Päijät-Hämeen hyvinvointiyh-

tymä 2021b.) 

Yhtymässä järjestetään henkilöstökoulutusta sekä vakituisessa että määräaikaisessa pal-

velussuhteessa olevalle henkilöstölle. Koulutuksen muotoina ovat täydennys-, jatko- ja li-

säkoulutus sekä uudelleenkoulutus. Työntekijöiden ammattitaidon ja osaamisen kehittämi-

nen sekä ylläpito ovat koulutuksen keskeisiä tavoitteita. Hyvinvointiyhtymässä koulutusta 

toteutetaan 70–20–10-periaatteella, siten että osaamisen kehittämisestä 70 % tapahtuu jo-

kapäiväisessä työssä, 20 % hankkeiden, työnohjausten ja konsultaation avulla ja noin 10 

% muodollisella koulutuksella. Koulutusta tarjotaan monimuotoisesti ja ennakoivasti strate-

gian mukaisesti, siten että jokaisen työntekijän tulisi osallistua osaamisensa kehittämiseen 

työaikana vähintään kolme työpäivää vuodessa. (Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä 2021b.) 

Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän henkilöstön osaamisen kehittämiseen keskittyvät koulu-

tukset ovat usein yhteisöllisiä tilaisuuksia. Koulutuksen toteuttamisympäristönä voi olla työ-

yksikön sisällä tai ulkopuolella tapahtuvat koulutukset tai tilaisuudet. Koulutuksen toteutta-

mistapoina voivat olla mm. luennot, seminaarit, työssäoppiminen, työnkierto tai kehittämis-

hankkeet. Koulutuksia voidaan järjestää myös verkko-oppimisena, yhtymän omassa oppi-

misympäristössä, videovälitteisinä toteutuksina tai muina verkkokoulutuksina. (Päijät-Hä-

meen hyvinvointiyhtymä 2021b.) 
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3 Oppiminen ja oppimista edistävät tekijät 

3.1 Oppiminen ja motivaatio 

Osaamisen kehittäminen edellyttää oppimista. Oppimisessa on kyse tiedon lisääntymi-

sestä, tiedon soveltamisesta, asioiden ymmärtämisestä sekä ajattelun muuttumisesta siten, 

että näkee jonkin asian uudella tavalla. Oppiminen on, että muistaa asiat ja pystyy tarvitta-

essa toistamaan ne. Oppimiseen liittyy myös muutos. (Kupias & Peltola 2019, 35–36.) Tä-

män päivän oppimisessa tieto ja osaaminen rakentuvat aiemmin opitun päälle. Ammattitai-

don ja työnkuvien kehittyminen on jatkuvaa. Työssä oppiminen nojaa työntekijän omiin ko-

kemuksiin ja aikaisempiin tietoihin. Nykyisten oppimiskäsitysten valossa oppiminen näh-

dään yhteisöllisenä ja vuorovaikutteisena, jossa yksilöllä on aktiivinen rooli oman oppimi-

sensa edistämisessä. (Fredriksson & Saarivirta 2015, 9, 16.)  

Oppimisessa on kyse prosesseista. Oppiminen etenee syklisenä prosessina, joka tähtää 

osaamisen kehittämiseen. Työelämässä oppimisen lähtökohtia ovat työelämän ongelmat, 

joita ratkotaan vuorovaikutuksessa muiden kanssa. (Suominen & Nurmela 2011, 24.) Uu-

den oppiminen on tärkeää sitoa osaksi työtä ja työn kehittämistä (Tuomi & Sumkin 2012, 

30). Lehtisen (2015, 41) mukaan koulutusten työelämäsidonnaisuus edistää osaltaan uu-

den oppimista. Oppiminen on tehokkaampaa, kun uusia asioita on mahdollista opetella työ-

teon lomassa testaten ja kokeillen (Kupias & Peltola 2019, 94).  

Oppiminen on yhteisöllistä tiedon rakentamista ja yhteisen merkityksen luomista, jossa yk-

silön oma näkemys oppimisesta vaikuttaa hänen suhtautumiseensa. Myös ympäristö vai-

kuttaa yksilön oppimiseen. Oppiminen ei tapahdu nopeasti tai ilman vaivaa. Oppiminen 

edellyttää niin tiedon käsittelyä kuin toiminnan harjoittelua. Esimerkiksi koulutusten tallen-

teet voivat olla hyvä oppimisen lähde, mutta silloin oppiminen edellyttää yksilöltä omaa pon-

nistelua. (Kupias & Peltola 2019, 35–36.) Oppimista tapahtuu erityisesti niissä tilanteissa, 

missä etsitään ratkaisua uuteen ongelmaan (Fredriksson & Saarivirta 2015, 16). Myös or-

ganisaation sisäiset oppimiseen kannustavat toimintatavat edistävät oppimismotivaatiota ja 

sen myötä oppimista (Sinokki 2016, 170). Tämän päivän oppimisen tarpeet ovat tiedon päi-

vittämistä tai mekaanisten taitojen omaksumista syvällisempiä. Tarvitaan kokonaan uuden-

laista ajattelua. (Viitala & Uotila 2014, 101.) 

Oppiminen edellyttää tahtoa oppia, jota motivaatio ohjaa. Motivaatio toimii käyttäytymi-

semme energialähteenä, joka ohjaa käyttäytymistämme tavoitteiden suuntaan. Se aktivoi 

meitä toimimaan ja vaikuttaa näin ollen kaikkeen tekemiseemme, myös oppimiseen. Moti-

vaatio on psyykkisen vireyden, aktiivisuuden ja ahkeruuden lähde, jonka avulla ihminen 

pyrkii tietyssä tilanteessa saavuttamaan tavoitteensa. Ihminen suuntaa motivaatiotaan itse 
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ja siihen liittyy kokemus toimijuudesta, pystyvyydestä ja merkityksellisyydestä. (Sinokki 

2016, 60–63.) Kamenskyn (2015, 164, 167) mukaan halulla, tahdolla ja motivaatiolla on 

olennainen merkitys käyttäytymiseen ja aikaansaamiseen. Motivaatio vaikuttaa siihen, mi-

ten paljon ihminen käyttää energiaa jonkin asian saavuttamiseen. Keskeisin motivaa-

tiotekijä onkin edistymisen tunne itselle merkityksellisessä asiassa. Motivaatio voidaan siis 

ymmärtää toiminnan voimana, joka suuntaa toimintaa tiettyä tavoitetta kohti.  

Oppimiseen liittyvässä motivaatiossa on keskeistä kyky muodostaa selkeitä, saavutetta-

vissa olevia tavoitteita. Kiinnostus on tärkeä osa oppimismotivaatiota. Kiinnostavan asian 

oppii yleensä helpommin. Tärkeäksi ja mielekkäiksi koetut asiat kiinnostavat enemmän ja 

lisäävät entisestään oppimismotivaatiota. (Sinokki 2016, 60–63.) Motivoitunut työntekijä on 

yleensä innostunut kehittämään omaa osaamistaan sekä jakamaan osaamistaan myös 

muille (Eklund 2021, 85–86). Motivaation lisäksi oppimiseen liittyy aina myös tunne ja tahto. 

Ihmiset suuntautuvat oppimaan asioita, jotka he kokevat merkitykselliseksi. (Viitala & Uotila 

2014, 101.) 

Sisäisesti motivoitunut henkilö nauttii tekemisestä ja motivaatio lähtee ihmisestä itsestään. 

Ulkoinen motivaatio on riippuvainen ympäristöstä ja sen välittäjä toimii jokin muu kuin ihmi-

nen itse. (Sinokki 2016, 60–63.) Sydänmaalakka (2017, 236) mainitsee, että työssään itse-

ään toteuttavalla henkilöllä on usein korkea sisäinen motivaatio. Tällainen työntekijä kokee 

työhön liittyvät asiat energisoivina. Pelikan ym. (2021) lisää, että erityisesti etänä tapahtu-

vassa oppimisessa korkea sisäinen motivaatio on osoittautunut ratkaisevaksi oppimisen 

onnistumisen kannalta. Matala sisäinen motivaatio voi puolestaan johtaa oppimista estä-

vien tekijöiden syntymiseen, kuten viivyttelyyn. 

Nykyisten oppimiskäsitysten valossa oppiminen on yhteisöllistä ja vuorovaikutteista, jossa 

yksilöllä on aktiivinen rooli oman oppimisensa edistämisessä. Oppiminen ja työn sisältö 

nähdään kiinteässä yhteydessä toisiinsa. Ne vaikuttavat motivaatioon ja sitä kautta oppi-

misintoon. (Fredriksson & Saarivirta 2015, 9, 13–16.) Motivaation avulla suunnataan oppi-

mista oikeisiin asioihin (Tasanto & Järvinen 2018).  

3.2 Oppimisympäristön merkitys oppimisessa 

Oppimisympäristöjä voivat olla mitkä tahansa ympäristöt, missä oppimista tapahtuu (Otala 

2018, 20). Oppimisympäristöihin on kiinnitetty yhä enemmän huomiota ja niiden merkitys 

on kasvanut ajan saatossa. Oppimisympäristön merkityksen korostuminen viestii siitä, 

kuinka henkilöstön kehittämisen tavoitteet liittyvät yhä suurempien kokonaisuuksien huomi-

oimiseen. Siksi henkilöstön oppimista on tärkeää tarkastella myös oppimisympäristön nä-
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kökulmasta. (Korhonen 2014, 149.) Yhteiskunnassa tapahtuva jatkuva muutos asettaa op-

pimiselle ja osaamisen kehittämiselle uudenlaisia vaatimuksia esimerkiksi oppimisympäris-

töjen näkökulmasta. Oppimisympäristöjen tulee olla helposti saavutettavissa sekä tehok-

kaita niin oppimisen kuin massakoulutusten järjestämisen näkökulmasta. (Kóbor-Laitinen & 

Kuokkanen 2019, 70.) 

Perinteinen mielikuva oppimisympäristöstä on liittynyt vahvasti fyysiseen tilaan, jonka rin-

nalle on syntynyt käsite virtuaalisesta toiminnan tilasta. Oleellista on, että molemmissa ti-

loissa tapahtuu oppimista. Tellan ym. (2001) mukaan verkko-oppimisympäristöjä voidaan 

luokitella monin eri tavoin. Luokittelun tukena voidaan käyttää esimerkiksi käsitteellisiä vas-

tinepareja, kuten virtuaalisuus - fyysinen läsnäolo, eriaikaisuus (asynkronia) - samanaikai-

suus (synkronia), liikkuvuus (mobiilius) - paikallaan olo sekä hajautuminen (fragmentaatio) 

– yhdentyminen (integraatio). (Korhonen 2014, 223.) Olennaista oppimisympäristön näkö-

kulmasta on se, että käytössä olevat teknologiset ratkaisut edistävät oppimista. Esimerkiksi 

asynkroniseen vuorovaikutukseen perustuvat välineet voivat soveltua paremmin teoreettis-

ten asioiden käsittelyyn, kun taas synkroniset menetelmät voivat mahdollistaa esimerkiksi 

spontaanimman ja vastavuoroisemman vuorovaikutuksen. (Vuopala 2013, 202.) 

Pedagogisia käytäntöjä on uudistettava samalla kun mukaan otetaan uusia välineitä ja so-

velluksia. Vanhat menetelmät eivät välttämättä sovellu uuden tekniikan pariksi. Pedago-

giikka on opetusta uudistettaessa etusijalla. Oppimisympäristöä ja teknologiaa valittaessa 

on muistettava, että ne vain tukevat oppimista ja opetusta. Oppiminen itsessään ei muutu, 

vaikka oppimisympäristöt ja prosessit vaihtuvat ja monipuolistuvat. (Pönkä 2017, 21; Määttä 

2019, 8.)  

Verkko-oppimisympäristön piirteet ovat hyvin pitkälti samanlaiset kuin muissakin oppimis-

ympäristöissä (Vuopala 2013, 59). Huolimatta siitä, onko kyseessä fyysinen vai virtuaalinen 

oppimisympäristö, oppimisympäristö toimii ihmisten kanssakäymisen ja vuorovaikutuksen 

areenana vaikuttaen oppimiseen (Korhonen 2014, 219). Siksi verkko-oppimisympäristöjen 

tulee mahdollistaa sekä vuorovaikutuksen että yhteisöllisyyden kokemuksen syntyminen 

(Kóbor-Laitinen & Kuokkanen 2019, 70–71).  

Verkko-oppimisympäristö 

Koronapandemian myötä oppiminen on viimeisten vuosien ajan keskittynyt yhä vahvemmin 

verkkoympäristöön. Organisaatioiden nopeutunut uusiutuminen ja sen myötä kasvaneet 

osaamisvaatimukset ovatkin nostaneet työpaikan entistä tärkeämmäksi oppimisen pai-

kaksi. Oppiminen on osa työntekoa, missä työpaikan työskentely- ja toimintatavoilla sekä 
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työympäristöllä tuetaan työntekijöiden oppimista. Erilaiset työympäristöt mahdollistavat op-

pimisen työssä eri tavoin, asettaen samalla uudenlaisia vaatimuksia oppimiselle. Tarkka 

sääntöjen mukaan toimiminen edellyttää toisenlaista oppimista kuin esimerkiksi innovointi-

työ. (Otala 2018, 20; Kupias & Peltola 2019, 12–13.)  

Riippumatta koulutuksen tavoitteesta, sen tulee tarjota työntekijälle sisältöä nykyisen osaa-

misen tueksi. Se voi olla vanhan tiedon kertausta tai uuden tiedon soveltamista. Päijät-Hä-

meen hyvinvointiyhtymä tarjoaa henkilöstölleen erilaisia tapoja ja ympäristöjä oppia ja päi-

vittää osaamistaan. Käytössä olevien verkkoympäristöjen tavoitteena on tukea erilaisia op-

pimistapoja ja parhaimmillaan täydentää perinteistä lähiopetusta. Yhtymän verkkoympäris-

töissä hyödynnetään monipuolista opetusmateriaalia, käytössä ovat teksti- ja kuvamateri-

aalit, video- ja äänitiedostot, animaatiot ja interaktiiviset harjoitukset sekä viestintätyökalut.  

(Matikainen 2021.)  

Juomoja (2018, 34–35) on käsitellyt teoksessaan verkko-opetukseen liittyviä käsitteitä. 

Viime vuosina verkkopedagogiikka sekä verkkovälitteinen opetus ovat saavuttaneet vahvan 

aseman erilaisten koulutuksen toteutuksissa. Verkon oppimisympäristöt ovat yksinkertai-

simmillaan oppimistarkoitukseen rakennettuja verkkosivustoja. Oppimisympäristöiksi on ra-

kennettu interaktiivisia järjestelmiä, joihin opiskelijat voivat liittyä omilla päätelaitteillaan. 

Näissä oppimisympäristöissä opiskelijat voivat tehdä tehtäviä ja katsella erilaisia materiaa-

leja kuten videoita ja tiedostoja sekä saada opetusta reaaliaikaisesti videon avulla. Virtuaa-

lisissa oppimisympäristöissä opiskelevat kokevatkin kokemusten ja ajatusten jakamisen 

vaikuttavan positiivisesti heidän asiantuntijuuteensa kehittymiseen (Kóbor-Laitinen & Kuok-

kanen 2019, 73). 

Nykyhetken työelämä edellyttää työntekijöiltään laaja-alaista osaamista ja osaamisen sään-

nöllistä päivittämistä. Myös niukat resurssit rajoittavat organisaatioiden keinoja tarjota työn-

tekijöille mahdollisuuksia kehittää työssään tarvitsemiaan taitoja. Korona-aika on luonut uu-

denlaisia haasteita koulutusten järjestämiselle, kun perinteisiä läsnäoloa vaativia koulutuk-

sia ei ole kokoontumisrajoitusten vuoksi voitu järjestää. Verkkoyhteyksin järjestetyt verkko-

koulutukset ovat luoneet vaihtoehdon lähikoulutuksille. Pandemiatilanteen jatkuessa ne 

ovat muuttuneet pikkuhiljaa työyhteisöjen luonnollisiksi toimintatavoiksi. Verkkokoulutusten 

avulla organisaatioille on syntynyt erilainen mahdollisuus tavoittaa osallistujiksi laajempi 

työntekijöiden joukko, kun osallistuminen ei vaadi fyysistä läsnäoloa vaan oppiminen on 

mahdollista virtuaalisella läsnäololla. (Mäkitalo & Wallinheimo 2012, 10–11; Rad ym. 2021, 

2.) 

Verkkoympäristössä tapahtuva oppiminen perustuu internetin käytölle ja vaatii niin oppijalta 

kuin kouluttajalta uudenlaisia taitoja, joita perinteisessä luokkahuoneoppimisessa ei ole 
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tarvittu (Lehtinen 2015, 15). Verkkoyhteyksillä toteutettavat verkkokoulutukset poikkeavat 

siis lähikoulutustapahtumista, mutta koulutusten sisältöön tai tavoitteisiin ei tällä juurikaan 

ole vaikutusta. Verkkokoulutukset vaativat osallistujilta eri tavalla itseohjautuvuutta ja oppi-

maan oppimisen taitoja, koska kouluttaja ei ole samalla tavalla saatavilla kuin lähikoulutuk-

sissa. Lisäksi verkkokoulutusten edellytyksenä ovat riittävät tietoyhteydet ja toimivat järjes-

telmät. (Mäkitalo & Wallinheimo 2012, 30–31.)  

Bates (2008, 222) on tuonut esille, ettei koulutuksen toteuttamisen tavalla ole lopulta mer-

kittävää eroa oppimistulosten kannalta. Oppimisen kannalta kaikkein merkittävintä on, se 

kuinka laadukkaasti opetus on toteutettu. Esimerkiksi hyvin toteutettu television opetusoh-

jelma voi olla opettavampi kuin huonosti toteutettu reaaliaikainen ja vuorovaikutteinen lu-

ento. Laadun kannalta on myös tärkeää valita olosuhteisiin nähden oikeat opetustekniikat 

ja teknologiset ratkaisut. Verkkokoulutuksen suunnittelussa onkin tärkeää kiinnittää riittä-

västi huomiota opetuksen suunnitteluun. Lehtisen (2015, 42–44) mukaan oppijat kokevat 

verkko-opiskelun miellyttäväksi ja tavoitteelliseksi, silloin kun oppimisympäristö on helppo-

käyttöinen ja suorittamiselle on laadittu selkeät ohjeet. Parhaimmillaan verkkoympäristö tar-

joaa osallistujille ympäristön koulutuskokemusten ja kuulumisten vaihtoon sekä luo edelly-

tykset vuorovaikutukseen kouluttajan kanssa.  

Microsoft Teams -verkkokoulutukset 

Microsoft Teamsin edeltäjänä voidaan pitää Skype for business -ohjelmistoa. Skype oli omi-

naisuuksiltaan huomattavasti suppeampi, pitäen kuitenkin sisällään video- ja verkkoneuvot-

teluominaisuudet. Teamsista on saatavilla erilaisia versioita käyttötarkoituksen mukaan. Or-

ganisaatioiden käytössä on usein monipuolisemmat versiot, jotka kuuluvat kokonaisuutena 

Microsoft 365-pilvipalveluratkaisuun, joka koostuu kokoelmasta erilaisia työkaluja tieto- ja 

tiimityöskentelyn avuksi. Teams onkin laajalti käytössä erityyppisissä organisaatioissa, ku-

ten yrityksissä, valtionhallinnossa, oppilaitoksissa ja terveydenhuollossa. Teams mahdollis-

taa virtuaalikokousten ja -tapahtumien järjestämisen, oppituntien pitämisen, erilaisten yksi-

löiden ja ryhmien välisen viestinnän videolla tai ilman sekä reaaliaikaisen tiedostojen jaka-

misen ja käsittelyn yhteistyössä verkon välityksellä. Teams kokoaa laajan valikoiman Office 

365 -asioita yhden käyttöliittymän alle. (Microsoft 2021.)  

Teamsin käyttö on mahdollista erilaisilla päätelaitteilla. Sitä voi käyttää selain-, työpöytä- 

sekä mobiilisovelluksena. Verkko-opiskelua varten voidaan luoda oppimisympäristöjä tai 

keskittyä pelkästään virtuaalisiin opetustapahtumiin eli webinaareihin. Microsoft on kehittä-

nyt Teams-alustaa runsaasti viimeisen vuoden aikana ja ominaisuuksiin on tuotu myös Live 
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events -tapahtumat, joiden avulla voidaan järjestää esimerkiksi koulutustilaisuuksia nope-

asti suurellekin joukolle ihmisiä. Teams mahdollistaa myös verkkotapahtumien tallennuksen 

ja tallenteiden myöhemmän katselun. (Microsoft 2021.) 

Verkkokoulutuksissa voidaan hyödyntää perinteisen ääni- ja videopuhelun lisäksi myös 

muita vuorovaikutteisia toimintoja. Koulutukseen osallistuva ryhmä voi käydä viestinvaihtoa, 

luoda ja muokata tiedostoja yhteistyössä tai käyttää virtuaalista valkotaulua osana ryhmän 

toimintaa. Jakamalla sisältöä omalta koneelta voi tilaisuuteen osallistua useampia koulutta-

jia tai osallistujat voivat jakaa omaa tuottamaansa sisältöä muiden käytettäväksi. (Microsoft 

2021.) 

Tarvittaessa verkkokoulutukset voidaan laajentaa jopa 20 000 osallistujan tapahtumiksi. 

Tällöin menetetään kuitenkin osa vuorovaikutteisista työkaluista, eikä osallistujien ole mah-

dollisuutta osallistua puheella tai videon välityksellä. Vuorovaikutusmahdollisuus on kuiten-

kin olemassa viestien lähettämismahdollisuuden myötä. (Microsoft 2021.) 

3.3 Vuorovaikutus osana oppimista 

Vuorovaikutuksessa on kyse yksilöiden tai ryhmien välisestä sosiaalisesta toiminnasta, jota 

tapahtuu tietyssä ajassa ja paikassa. Vuorovaikutus muodostaa ilmapiirin, joka on kannus-

tava ja oppimaan innostava. (Hovila & Johansson 2021, 91.) Oppimisen kannalta vuorovai-

kutuksen toteutumisella on merkittävä rooli (Määttä 2019, 10). Se edistää oppimista ja mah-

dollistaa osallistumisen ja yhteisössä toimimisen (Erra & Hautanen 2021, 80; Jyrhämä ym. 

2016, 183).  

Kääntä (2016, 8, 18) on kuvannut vuorovaikutuksen mahdollisuuksia seuraavalla jaottelulla 

1) vuorovaikutus on kielellistä 2) vuorovaikutus on tilanteista toimintaa ja 3) vuorovaikutus 

on vertaistoimintaa tietyssä ympäristössä. Hänen mukaansa maailma ja toiminta perustuvat 

ihmisten väliselle vuorovaikutukselle, joka toteutuu kirjallisena, suullisena tai välitteisenä, 

kuten esimerkiksi verkkoympäristön chat-keskusteluna. Vuorovaikutussuhteita muodostuu 

niin ihmisten, organisaatioiden kuin asioiden välille (Kamensky 2015, 21). 

Vuorovaikutus näyttäytyy oppimistilanteissa toimintana, johon liittyvät kysymykset, vastauk-

set, korjaukset, täydennykset, epävarmuuden ilmaukset, toistot ja tarkennukset. Vuorovai-

kutuksen myötä syntyy oppimistilanne, missä asioita työstetään yhdessä. Oppimista voi-

daankin luonnehtia yhteisen ymmärryksen tulokseksi. (Kauppinen 2013, 19.) Jyrhämä ym. 

(2016, 100–101) mukaan rakenteelliset tekijät, kuten oppimisympäristö säätelevät osaltaan 

vuorovaikutusta ja sen toteutumista. Opetustapahtumien näyttäytymismuotoina voi olla op-

pitunti tai muu vuorovaikutuksellinen opetustilanne, jossa opiskelijat ja opettaja kohtaavat 



10 
 

 

toisensa. Opetuksen tunnusmerkkeinä voidaan pitää tavoitteellisuutta ja vuorovaikutuksel-

lisuutta. Opetuksen on määritelty olevan koulun elämänpiiriin sijoittuvien vuorovaikutusten 

sarja, joiden tavoitteena on aikaansaada oppimista eri opetuksen osa-alueilla.  

Oppiminen on riippuvaista vuorovaikutuksesta ja siitä, onko ihmisillä mahdollisuus jakaa 

omaa osaamistaan muille ja vastaanottaa sitä toisilta (Viitala & Uotila 2014, 102). Opetuk-

sen menetelmien, käytettävien työtapojen sekä opetusmuotojen valintojen tulee tukea kou-

lutuksen sisältöä ja tavoitteita. Näistä osatekijöistä syntyvän vuorovaikutuksen sujuvuus 

vaikuttaa oppimiseen edistävästi. Vuorovaikutteisten menetelmien tuominen osaksi oppi-

mistilanteita parantaa oppilaiden oppimistuloksia. Kun opetusmetodit ja -välineet ovat oikein 

valittuja, ne tukevat oppimista ja parantavat motivaatiota oppimiseen. (Lehtinen 2015, 38–

41; Jyrhämä ym. 2016, 181, 183.) 

Yksilöiden osaamiset rakentuvat ja yhdistyvät vuorovaikutusprosessissa (Viitala & Uotila 

2014, 103). Oppimisen kannalta mielekäs vuorovaikutus keskittyy kulloinkin opittavana ole-

vaan aiheeseen (Vuopala 2013, 176). Oppiminen tapahtuu vuorovaikutuksessa sosiaalisen 

ympäristön kanssa. Oppimisympäristöllä ja siihen sisältyvillä sosiaalisilla vuorovaikutussuh-

teilla on suuri merkitys ihmisen perustarpeiden, kuten ryhmään kuulumisen tunteen tyydyt-

tämisessä. Etäkoulutukset voivat heikentää perustarpeiden tyydyttämistä ja siten vähentää 

sisäistä motivaatiota ja oppimiskäyttäytymistä. (Pelikan ym. 2021.) Toisaalta teknologiavä-

litteinen vuorovaikutus voi tarjota parhaimmillaan sellaisen vuorovaikutuksen määrän, joka 

ei olisi mahdollista ilman verkkoa (Kamensky 2015, 19–20). 

3.4 Oppimisen johtamisella osaamisen kehittämiseen 

Menestyvä organisaatio kehittyy oppimisen kautta, jonka johtaminen on menestyksen edel-

lytys. Tarkasteltaessa organisaatiossa tapahtuvaa oppimista, korostuu oppimisprosessin 

ymmärtäminen ja sen linkittyminen päivittäiseen toimintaan. (Tuomi & Sumkin 2012, 16, 

18–19.) Oppiminen ja osaamisen kehittäminen eivät ole organisaation perustehtäviä, mutta 

niiden avulla vaikutetaan perustehtävässä onnistumiseen. Onnistumisen tulokset näkyvät 

tuottavuutena, laatuna sekä hyvänä asiakas- ja henkilöstökokemuksena. (Otala & Meklin 

2021, 226.)  Organisaation osaaminen rakentuu pitkälti yksilöiden osaamisen varaan, jota 

organisaatio hyödyntää käytännön tilanteissa. Kehittämällä osaamista organisaatio valmis-

tautuu samalla toimintaympäristön muutoksiin. Tämä edellyttää olemassa olevan osaami-

sen tunnistamista ja vaalimista. (Viitala & Uotila 2014, 98–99.) Myös normaalin toiminnan 

ylläpitäminen edellyttää oppimista (Kupias ym. 2014, 78).  

Organisaation yleisellä oppimisilmapiirillä on vaikutusta uuden oppimiseen (Kupias ym. 

2014, 81). Organisaation johdolta vaaditaan ymmärrystä ja näkemystä siitä, että oppiminen 



11 
 

 

ja osaamisen kehittäminen ovat tehokas tapa mahdollistaa menestys myös tulevaisuu-

dessa. Heidän yksi tärkeimmistä oppimista edistävistä tehtävistä on luoda suotuisa ympä-

ristö uuden oppimiselle. (Otala & Meklin 2021, 219–220.)  

Oppimisen edistämisen keskipisteenä on yksilön, tiimin tai koko organisaation oppiminen 

tietyssä tilanteessa tai asiassa. On kyse mistä tahansa edellä mainitusta, oppiminen edel-

lyttää tukea. Työpaikalla oppimisen tukea voi saada työkaverilta, esimieheltä tai valmenta-

jalta. Oppiminen ja sen tuloksena syntyvä osaamisen kehittäminen on helpompaa, kun sitä 

on joku tukemassa ja se on organisaation yhteinen tahtotila. (Kupias & Peltola 2019, 88–

90.) Esimiehen tehtävänä on tunnista tilanteet, milloin uuden oppimiseen on panostettava 

(Kupias ym. 2014, 100).  

Työpaikalla tapahtuva oppiminen on aina yhteistä ja toisista riippuvaista, joten oikeastaan 

kaikki työpaikalla toimivat henkilöt ovat avainroolissa oppimisen edistämisessä. Raamit ke-

hittämiselle asetetaan kuitenkin organisaatiotasolla, missä osaamisen kehittämiseen liitty-

vät niin ylin johto, henkilöstöammattilaiset, esimiehet, kollegat kuin erikseen nimetyt pereh-

dyttäjät. (Kupias & Peltola 2019, 90–92, 94–95.) Tiimitasolla on hyvä aika ajoin pohtia, 

minkä oppiminen olisi nyt erityisen tärkeää. Näin myös toiminnan kannalta oleellisten asioi-

den oppimista voidaan edistää. (Kupias ym. 2014, 75.) 

Tärkeä oppimista edistävä tekijä on se, miten päätöksenteossa huomioidaan oppimisen tu-

keminen. Ylimmän johdon kohdalla vaikutus oppimiseen kiteytyy siihen, miten työnantaja 

suuntaa ja mahdollistaa oppimisen ja miten työnantaja seuraa sitä. Muita johdon oppimisen 

edistämiseen liittyviä tehtäviä ovat palautteen antaminen, esimerkkinä oleminen ja mahdol-

listen oppimisen esteiden poistaminen. Myös reaaliaikaisen tilannekuvan jakaminen henki-

löstölle on tärkeää, koska osaaminen on yksi resurssi, jonka kehitystä tulee seurata muiden 

resurssien tavoin. (Kupias & Peltola 2019, 92; Otala & Meklin 2021, 221–223, 229.) 

Osaamisen kehittämisessä osaamisvaatimusten tulee olla selkeitä niin esimiehille ja tiimi-

läisille. Organisaation olemassa olevan osaamisen selkeä kuvaaminen helpottaa myös 

osaamisen kehittämistä, koska osaamiskuvaukset toimivat kehittämisen tavoitteina. Tässä 

on kuitenkin hyvä huomioida tulevaisuusnäkökulma, osaamista kehitetään nykyisyyden li-

säksi tulevaisuutta varten. (Kupias ym. 2014, 64, 71.) Esimieheltä tulee löytyä kykyä toimia 

kehittäjän lisäksi myös valmentajan roolissa ja joissakin organisaatioissa käytetäänkin vielä 

erikseen nimettyjä valmentajia oppimisen tukena. He kohtaavat ohjattaviaan konkreetti-

sissa oppimistilanteissa. (Kupias & Peltola 2019, 92, 96–97.)  
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4 Osaamisen kehittäminen verkkoympäristössä 

4.1 Osaaminen työelämässä  

Osaamista hankitaan, käytetään hyväksi, ylläpidetään, kehitetään ja uudistetaan (Ka-

mensky 2015, 18). Osaamista voidaan tarkastella kolmen näkökulman kautta: 1) yksittäisen 

työntekijän 2) ryhmän tai tiimin sekä 3) organisaation osaamisena (Kupias ym. 2014, 50). 

Organisaatiotason osaamisella kuvataan perustehtävän kannalta relevanttia tietoa ja infor-

maatiota, joka muuttuu osaamiseksi yksilöiden työskennellessä organisaation toiminta-aja-

tuksen ja tavoitteiden mukaisesti. Yksilön tasolla on kyse yksilön ammattitaidosta, asian-

tuntijuudesta, yksilön taidoista sekä hänen kelpoisuudestaan. (Lammintakanen 2017, 250–

251.)  

Osaaminen on toimintaa, joka rakentuu tiedoista, taidoista sekä kokemuksista (Kuvio 1). 

Osaaminen on myös asenteita. Yksilön osaamisessa on kyse kyvystä yhdistää ammattiin 

liittyvät tiedot ja taidot siten, että niistä on hyötyä. Osaaminen kehittyy portaittain, ja sen 

kehittämiseen vaikuttaa niin muuttuva ympäristö kuin sen vaatimukset. Onnistuminen ja 

työssä kehittyminen edellyttää monenlaisen osaamisen hallitsemista. Kaiken ydin on osaa-

misen soveltaminen käytäntöön. (Kupias ym. 2014, 50–51, 59.) Yksilöiden osaaminen muo-

dostaa ydinosaamisen, joka luo perustan organisaation osaamisen kehittämiselle (Tuomi & 

Sumkin, 2012, 20).  

 

 

Kuvio 1. Osaamisen kokonaisuus (Tuomi & Sumkin 2012, 27) 

 

Organisaation osaaminen voidaan jakaa yksittäisen työntekijän, tiimin tai organisaation 

osaamisen näkökulmiin. Yksilön osaamisella kuvataan työntekijän omaa henkilökohtaista 

osaamista, joka kasvaa ja kehittyy työtä tehdessä. Yksilöiden oppiminen mahdollistaa 
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koko organisaation oppimisen. Tiimin osaaminen on sitä, mitä tiimin jäsenet osaavat yh-

dessä ja se on ikään kuin yhdistelmä sekä yksilön että organisaation osaamista. Organi-

saation osaaminen taso näkyy sen valmiutena sopeutua ympäristön muutoksiin. (Viitala & 

Uotila 214, 99.) Kupias ym. (2014, 50–55) mukaan organisaation osaamisella voidaan ku-

vata myös jatkuvuutta, jolla se pärjää kilpailussa.  

Työntekijöiden osaamisella on merkittävä rooli organisaation menestyksen kannalta. Työ 

kehittää osaamista ja osaaminen puolestaan kehittää työtä. Myös organisaation visio toteu-

tuu yhteisen osaamisen kautta. (Tuomi & Sumkin 2012, 27.) 

Osaamisen kehittäminen on laajentunut toimintatapojen kehittämiseen ja uuden osaamisen 

tuottamiseen. Myös sosiaali- ja terveysalalla osaamisen painotus on siirtynyt yksittäisistä 

tehtävistä kokonaisuuksien hallintaan. (Lammintakanen 2017, 250–251.) Enää ei riitä pel-

kän tiedon päivittäminen tai mekaanisten taitojen omaksuminen, osaaminen edellyttää val-

miuksia uudenlaiseen ajatteluun (Viitala & Uotila 2014, 101). 

Osaamisessa on kyse aktiivisesta prosessista, missä osaaminen uudistuu ja muotoutuu 

jatkuvasti (Viitala & Uotila 2014, 100). Osaaminen kehittyy niin työtä tehdessä kuin sen 

ohella. Työtä kehittämällä opitaan uutta ja sovellettaessa opittuja asioita käytännön työhön, 

kehitetään organisaation toimintaa ja vahvistetaan organisaation osaamista. Työn muo-

dosta tai työtehtävästä riippumatta yksilön työtä koskeva vastuu ja valta ovat lisääntyneet. 

Tämänkin takia osaamista tarvitaan koko ajan lisää, jotta työntekijöillä on riittävä osaamisen 

työtehtävien hoitamiseen. (Otala 2018, 16–18, 20.) Osaamisen kehittämiseen panostettu 

aika on samalla myös investointia tulevaisuuden osaamiseen. (Eklund 2021, 83.)   

Työelämässä osaamisen kehittäminen on tavoitteellista toimintaa, joka organisaatiotasolla 

tarkoittaa sovitun strategian mukaista tekemistä. Strategian tavoitteena on osoittaa selkeä 

suunta, miten osaamisen kehittämiseen organisaatiossa panostetaan. Parhaimmillaan 

myös työntekijöiden henkilökohtaiset tavoitteet pystytään linkittämään organisaation isom-

piin tavoitteisiin, joka puolestaan kannustaa ja motivoi työtekijää kehittämään osaamistaan. 

Aikuisen oppiminen on tavoitteellista tekemistä, siksi motivoiva tavoite onkin tärkeää löytää. 

(Eklund 2021, 30–31.)  

Henkilöstön kehittämisessä on kyse toiminnasta, jonka avulla ohjataan organisaation kehit-

tymistä suuntaan, jolla taataan toiminnan jatkuvuus. Kehittämisessä on kyse myös henki-

löstön yksilöllisten työhön ja urakehitykseen liittyvien tavoitteiden saavuttamisesta. (Korho-

nen 2014, 145.) Erilaiset työympäristöt asettavat erilaisia vaatimuksia työn tekemiselle ja 

osaamisen kehittämiselle. Yksittäisen työntekijän näkökulmasta organisaation koulutusva-

linnoilla ja -ratkaisuilla on tähän iso merkitys. (Kupias & Peltola 2019, 16.)  
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4.2 Verkkokoulutukset osaamisen kehittämisen välineenä 

Lehtinen (2015, 20) on tutkimuksessaan tuonut esille Opetushallituksen näkökulmaa tek-

nologian hyödyntämiseen opetuksessa. Tämän mukaan opetuksen itseisarvoksi ei voi muo-

dostua uuden teknologian käyttäminen, vaan sen avulla voidaan edesauttaa työn näkyväksi 

tulemista sekä opettajien ja opiskelijoiden oman alan verkostoitumista. Virtuaalisten sosi-

aalisten verkostojen rooli kasvaa yhä merkittävämmäksi osaamisen kehittämisen näkökul-

masta. 

Osaamista vahvistetaan sekä sisäisillä että ulkoisilla koulutuksilla. Koulutukset voivat koh-

distua nykyisen osaamistason ylläpitämiseen tai uuden oppimiseen. Organisaatioiden väli-

set osaamisvaateet vaihtelevat ja osaamisen kehittämisessä tulisi kyetä tunnistamaan eri 

työtehtäviä koskettavat vaatimukset. Näin osaamista voidaan tietoisesti lisätä kussakin työ-

tehtävässä. (Kesti 2014, 135, 140; Kupias ym. 2014, 51.) 

Verkossa tapahtuva verkko-oppiminen on verkon välityksellä tapahtuvaa oppimista ja edel-

lyttää osallistujalta tiettyjä teknisiä valmiuksia. Puutteelliset tekniset taidot voivat vaikeuttaa 

oppimista. Verkkokokemusten karttuessa työkalutkin tulevat tutummiksi ja verkko-oppimi-

nen helpottuu. (Kokkonen 2015, 36.) Verkko-oppimisessa hyödynnetään opetusteknolo-

giaa, jossa yhdistyvät tietoverkot, erilaiset tieto- ja viestintäteknologian muodot sekä laitteet 

opetuksen hyödyntämisessä. Verkko-opetuksen kenttä on monimuotoistunut ja kokenut no-

peaa kehittymistä viimeisten vuosien aikana. Teknologia mahdollistaa uudet muodot oppi-

misessa ja opiskelussa. Lähes ajasta ja paikasta riippumaton opiskelu on mahdollista mo-

nimuotoisen opetusteknologian avulla. Toisaalta opetus voidaan myös toteuttaa reaaliaikai-

sesti verkossa, webinaareina. (Timonen & Toivanen 2015, 7.) 

Verkko-opetuksessa on oleellista tietoverkkojen hyödyntäminen. Verkko-oppimisen, 

verkko- ja mobiilioppimisen mahdollistumisen takana on verkkoteknologioiden, langatto-

mien verkkojen ja mobiililaitteiden jatkuva kehitys. Vaikka verkko-oppiminen lisääntyykin, ei 

sen avulla ole kuitenkaan tarkoitus syrjäyttää ihmisten välistä vuorovaikutusta ja ihmistuto-

ria. (Juomoja 2018, 35.) Verkko-oppiminen ei ole paikkaan sidottua ja se voi tapahtua myös 

perinteisessä luokkatilassa. Ruudun takaa työskentelyyn tottuminen voi viedä aikaa. Tällai-

sesta työskentelystä voi kuitenkin tulla hyvin luontevaa ja verkkoympäristön ryhmädynamii-

kasta toimivaa. Tärkeää on, että valittu verkkoympäristö ja sen ominaisuudet vastaavat tar-

vetta ja antavat mahdollisuuden vuorovaikutukselle. (Sandberg 2021, 132.) 

Salmon (2011, 31–59) on kehittänyt verkkoympäristössä tapahtuvan oppimisprosessin 

edistämisen tueksi viiden vaiheen mallin, joka keskittyy verkko-oppimisen ja opettamisen 
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suunnitteluun. Mallin jokainen vaihe sisältää eri tasoista valmennusta ja ohjausta yhteisölli-

syyttä ja vuorovaikutusta unohtamatta. Viiden vaiheen malli käynnistyy tutustumisesta ja 

siirtyy kohti reaaliaikaista yhteisöllistämistä esimerkiksi pienryhmätyöskentelyn muodossa. 

Kolmas vaihe keskittyy tiedonvaihtoon ja asiasisällön omaksumiseen. Neljäs vaihe on tie-

don rakentumisen vaihe, joka toteutuu yhteistyössä muiden osallistujien kanssa kouluttajan 

tuella. Mallin viimeisessä vaiheessa eli kehityksen vaiheessa hyödynnetään webinaariym-

päristöä oppimisen tukena. 

Salmonin (2011) edellä kuvaama malli vahvistaa entisestään ajatusta siitä, että webinaarien 

järjestäminen edellyttää suunnittelua sekä osallisuutta. Perinteisen luentotyyppisen koko-

naisuuden siirtäminen verkkoympäristöön ei tue yhteisöllistä oppimista, koska osallistavat 

elementit puuttuvat. Yhteisöllinen oppiminen edellyttää toteutuakseen vuorovaikutusta. (Ti-

monen 2018, 19.) Vuorovaikutukseen kannustavat työtavat lisäävät puolestaan osallistujien 

viihtyvyyttä sekä ylläpitävät mielenkiintoa verkkoympäristössä (Kobór-Laitinen & Kuokka-

nen 2019, 77).   

Lehtinen (2015, 41–42) on tutkimuksessaan havainnut verkko-opintojen avulla tapahtuvan 

ammatillisen kehityksen vaativan kokonaisvaltaisia oppimistapoja oppimisen tueksi. On tär-

keää ottaa huomioon opiskelijoiden taustat ja erilaiset osaamisen tasot opiskelussa, jotta 

voidaan tarjota riittävän haastavia tehtäviä motivaation säilyttämiseksi. Bates (2008, 218–

219) puolestaan on esitellyt erilaisia etäopiskelun sukupolvia. Ensimmäisissä etäopetus-

malleissa etäopiskelu on tapahtunut pääosin yksisuuntaisesti, jolloin opiskelu on ollut pää-

osin vuorovaikutuksetonta erilaisten materiaalien, kuten kirjeiden, kirjojen tai videonauhojen 

välityksellä tapahtuvaa opiskelua. Tästä on edetty vähitellen kohti nykyistä etäopiskelumal-

lia, jonka kirjoittaja laskee olevan jo neljännen sukupolven etäopiskelua. Tässä mallissa 

hyödynnetään erilaisia tietoverkkoja ja työskentelyalustoja. Opiskeluun kuuluu jo runsaasti 

vuorovaikutusta opettajan ja opiskelijoiden välillä sekä opiskelijoiden kesken. Nykyinen 

malli mahdollistaa paikkaan ja aikaan sitomattoman joustavan yhteistyön tekemisen opis-

kelijoiden välillä sekä kurssien toteuttamisen taloudellisesti erilaisille opiskelijaryhmille. Eri 

organisaatioissa on käytössä erilaisia etäopetuksen ratkaisuja, joissa yhdistellään erilaisia 

etäopetuksen tekniikoita ja palveluita. 

Tekniikka osana oppimiskokemusta 

Koulutuksen alussa luodaan motivaatiota alkavaan verkkokoulutukseen.  Ennen verkkokou-

lutuksen alkamista on hyvä antaa osallistujille mahdollisuus testata kuulokkeiden ja kame-

ran käyttöä. Kun alussa varmistetaan, että kaikki kuulevat ja kaikkia kuullaan, verkkokoulu-

tukseen osallistumisesta voidaan tehdä myönteinen kokemus alusta pitäen myös kokemat-



16 
 

 

tomille. (Suominen & Nurmela 2011, 38–39, 63.) Teknisesti hyvin rakennettu verkkokoulu-

tus herättää osallistujan mielenkiinnon ja säilyttää sen läpi koulutuksen. Helppo ja esteetön 

pääsy verkkoympäristöön on tärkeä ensiaskel verkkoympäristöön siirryttäessä. Tämä voi-

daan varmistaa esimerkiksi selkeällä koulutuskutsulla, joka sisältää osallistumislinkin sekä 

selkeät ohjeet koulutukseen osallistumiseksi ja sovelluksen lataamisesta. (Suominen & 

Nurmela 2011, 38–39, 63; Sandberg 2021, 132.) 

Verkkokoulutuksiin siirtyminen on tutkimuksissa koettu luonnollisena ja helppona vaihtoeh-

tona paikan päällä tapahtuville koulutuksille. Suurin osa on kokenut pandemian lisänneen 

verkkokoulutusten tarjontaa ja pitäneet tätä hyvänä asiana. Pelkkiä verkkokoulutuksia ei 

kuitenkaan pidetä hyvänä vaihtoehtona, vaan tarvitaan myös paikan päällä tapahtuvaa kou-

lutusta, sillä kaikkea ei kyetä laadukkaasti opettamaan verkon välityksellä. Myös riskin so-

siaaliseen eristäytymiseen kasvaa verkkokoulutusten myötä. (Stoehr ym. 2021, 6–7; Potra 

ym. 2021, 8–9.) 

Opiskelijat ovat kokeneet verkko-opiskelun toimivan hyvin ja jopa parantavan oppimista. 

Oppimisympäristön helppokäyttöisyys lisää onnistumisen kokemuksia, joita voidaan paran-

taa tarjoamalla kirjallinen ohjeistus tarvittavien ohjelmien käyttöön sekä ongelmien ratkai-

semiseksi. (Lehtinen 2015, 43–44.) Opiskelijoilla ei ollut juurikaan teknisiä ongelmia verk-

kokoulutuksen aikana, joka on jopa yllättänyt tutkijoita. Sen sijaan käytetyt oppimisympäris-

töt on koettu ajoittain vaikeakäyttöisiksi. Opiskelijat ovat kokeneet verkossa opiskelun hel-

pottavan kurssille osallistumista, kun he eivät olleet sidottuja tiettyyn paikkaan tai aikaan. 

Verkko-opiskelu on koettu luonnollisena osana opiskelua. Opiskelijoista kokivat tallennetut 

verkkomateriaalit hyödyllisiksi ja olivat katsoneet verkkomateriaaleja useammin kuin kerran. 

Verkkomateriaalin, kuten videoiden, koettiin olevan laadukasta ja tuovan lisäarvoa opiske-

luun. Verkkoalustojen mahdollisuudet ja esimerkiksi virtuaalitodellisuuden käyttäminen li-

säävät hyödynnettävissä olevia teknisiä mahdollisuuksia. (Montrieux ym. 2015, 178–179; 

Stoehr ym. 2021, 6–7; Rad ym. 2021, 9–11; Otaki ym. 2021, 15,17.) 

Osa Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän sisäisistä verkkokoulutuksista tallennetaan. Tallen-

teet mahdollistavat palaamisen koulutettavaan asiaan uudestaan kertausmielessä. Tallen-

teita voivat katsoa myös ne työntekijät, jotka eivät pääse osallistumaan varsinaiseen verk-

kokoulutukseen. (Matikainen 2021.) Tallenteiden avulla voidaan vahvistaa yksilön osaa-

mista. Jälkikäteen katsottavissa olevat tallenteet voivat olla oppimista edistävä asia. (Valo 

2018, 36.) 

Teams-ympäristössä tapahtunut verkko-opetus on koettu teknisesti toimivaksi, vaikkakin 

joitakin satunnaisia vikoja on havaittu. Teamsissa järjestettyihin tilaisuuksiin osallistumi-
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nen on koettu vaivattomaksi ja vuorovaikutusmahdollisuudet hyviksi. Teams koettiin pa-

remmaksi ja joustavammaksi ympäristöksi kuin perinteiset verkko-oppimisalustat. Erityi-

sesti chat- ja verkkokeskustelujen hyödyntäminen on koettu hyvänä ja vuorovaikutusta pa-

rantavana. (Rad ym. 2021, 11–12.) Verkkokoulutuksiin osallistuminen on mahdollista 

useilla eri alustoilla ja laitteilla. Opiskelijoiden keskuudessa pidettiin luonnollisena käyttää 

omia laitteita opiskelussa ja lähestulkoon kaikilla oli käytössään soveltuvat laitteet. Vaikka 

osallistuminen olisi mahdollista selainpohjaisesti, suurin osa opiskelijoista valitsee mie-

luummin erillisten sovellusten käyttämisen. Osa opiskelijoista on ollut lisäksi huolissaan 

yksityisyydestään osallistuessaan verkkokoulutuksiin. (Stoehr ym. 2021, 6–8.)  

Verkkoympäristössä tapahtuva koulutus ei ole kuitenkaan täysin ongelmatonta. Tutkimuk-

sessa on havaittu opiskelijoiden kokevan välillä haastavaksi löytää riittävän rauhallista 

opiskeluympäristöä. Myös opiskelun, työn ja henkilökohtaisten velvoitteiden erottaminen 

toisistaan on koettu hankalaksi ja haittaavan keskittymistä opiskeluun. Myös opetukselliset 

rajoitteet, kuten havainnollistamisen haasteet on koettu oppimista häiritsevinä. Verkko-

opetuksen seuraaminen on koettu kuormittavampana kuin perinteisen opetuksen seuraa-

minen. (Rad ym. 2021, 13; Potra ym. 2021, 10.) Teknologian, kuten käytettävien yhteyk-

sien ja laitteiden toiminnan, epävarmuustekijät etenkin osallistujien puolella on otettava 

huomioon verkkokoulutuksien toteutuksessa. Koulutuksen laatua ja käyttökokemusta on-

kin hyvä arvioida koulutusten yhteydessä. (Otaki ym. 2021, 17.) 

4.3 Vuorovaikutus verkkoympäristössä 

Teknologian käyttö vaatii uudenlaista vuorovaikutusta. Vuorovaikutus ei synny verkossa it-

sestään, vaan se vaatii koulutuksen toteuttajalta suunnittelua ja ohjaavaa otetta. Jopa 

enemmän kuin perinteinen luokkahuoneessa tapahtuva oppiminen. Vuorovaikutus ei saa 

verkossakaan jäädä yksisuuntaiseksi, vaan osallistujilla tulee olla mahdollisuus viestiä ja 

ilmaista ajatuksiaan. Näin vuorovaikutuksella voidaan rakentaa yhä vahvempaa läsnäolon 

tuntua myös verkkoympäristössä. Osallistujat eivät välttämättä tunne toisinaan eivätkä 

opettajaa, jolloin ensikontakti on täysin verkkovälitteinen. (Hovila & Johansson 2021, 91, 

95–96.) Verkko-opetuksessa painottuu herkästi enemmän kahdenkeskinen viestintä, joka 

poikkeaa perinteisestä lähiopetuksen monenkeskisestä viestinnästä. Kahdenkeskinen vies-

tintä on yleensä opiskelijavetoista, kun taas lähiopetuksen viestintä on opettajalähtöistä. 

(Suominen & Nurmela 2011, 29.)  

Verkkovuorovaikutusta voi tapahtua monella eri tasolla. Tasot voivat olla opettajan ja opis-

kelijan välinen, opiskelijoiden kesken tapahtuva sekä opiskelijoiden ja oppimateriaalin väli-

nen vuorovaikutus. Lisäksi yksi vuorovaikutuksen taso koskee oppijan ja teknologian välistä 
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suhdetta. Verkkovuorovaikutusta voidaan tarkastella sen mukaan, tapahtuuko se synkroni-

sesti eli samanaikaisesti vai eriaikaisesti, asynkronisesti. Työvälineiden näkökulmasta sa-

manaikaisuus voi tarkoittaa esimerkiksi chat-viestittelyn tai yhteisen keskustelun mahdolli-

suutta esimerkiksi webinaarissa. Keskustelupalstat ovat taas esimerkki asynkronisista työ-

välineistä. Kun viestintä on selkeää ja ajattelu oppijalähtöistä osallistujien luottamus omaan 

oppimiseen kasvaa. (Hovila & Johansson 2021, 94–95, 98.) Verkkoympäristön vuorovaiku-

tuksella on suora vaikutus oppimiseen (Lehtinen 2015, 17). Yhteinen, niin sanottu vapaa 

keskustelu on ryhmään kohdistuvaa keskustelua, joka edistää oppimista. Mahdollisuus va-

paaseen keskusteluun lisää yhteenkuuluvuuden tunnetta. Kun toiminnan lähtökohtana on 

toimiva verkkoympäristö, myös puitteet toimivalle vuorovaikutukselle ovat olemassa. (Erra 

& Hautanen 2021, 81, 85.) 

Verkossa vuorovaikutuksen tärkeimpiä asioita ovat läsnäolon tuntu ja sen luominen verkon 

oppimistilanteisiin (Hovila & Johansson 2021, 101). Verkko-opetuksen yhtenä haasteena 

onkin toimivan vuorovaikutuksen luominen. Keskusteleminen koetaan yleensä hyvin tärke-

äksi osaksi verkkokurssia. Yhteinen keskustelu muiden osallistujien sekä opettajan kanssa 

selkeyttää käsiteltyjä asioita ja vahvistaa osallisuuden tuntua. (Peltomaa 2019, 43–44.)   

Verkkovuorovaikutusta voi syventää liittämällä puheeseen videokuvan. Osallistujalle on 

mielekkäänpää nähdä videokuvan välityksellä, kuka on puheenvuorossa, sen sijaan, että 

näytöllä vilkkuu vain puhujan musta ruutu. (Timonen 2018, 8–10.) Alussa huomio kiinnittyy 

herkästi puhujan videokuvaan, mikä saattaa alussa hermostuttaa, varsinkin kokematonta 

osallistujaa. Keskustelun edetessä huomio kuitenkin siirtyy melko nopeasti videokuvasta 

käsiteltävään asiaan. (Suominen & Nurmela 2011, 64.) 

Vuorovaikutusten valinnoissa opettajan tai kurssin ohjaajan on hyvä muistaa, että erilaiset 

tehtävät edellyttävät erilaista viestintää. Kaikenlaisessa vuorovaikutuksessa keskiössä on 

aina ihminen ja oma tapa viestiä. Huomio ei saisi verkossakaan keskittyä liikaa välineisiin 

tai tekniikkaan. (Hovila & Johansson 2021, 94–95.) Verkkovuorovaikutus on harvoin yhtä 

spontaania kuin lähitapaamisissa ja siksi erityisesti koulutuksen alussa voi olla viisasta, että 

kouluttaja jakaa puheenvuorot nimellä (Sandberg 2021, 133). 

Vuorovaikutuksen toteutumisen näkökulmasta on oleellisinta, että käytössä olevista ilmai-

sun tavoista sovitaan heti verkkokoulutuksen alussa. Yhteisen verkkovuorovaikutusetiketin 

sopiminen viestittää osallistujille sosiaalisen läsnäolon mahdollisuudesta. (Timonen 2018, 

8–10.) Verkkoympäristön jäseniä yhdistää yleensä jokin yhteinen nimittäjä kuten esimer-

kiksi työ tai opiskelu, jotka ratkaisevat yhteisön toimivuuden. Vuorovaikutuksen punominen 

osaksi verkkotyöskentelyä on tärkeää jo motivaation säilymisen vuoksi. (Suominen & Nur-

mela 2011, 39, 63.)  
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Olennaista on, että teknologia tarjoaa monipuolisia välineitä oppijoiden väliseen keskuste-

luun. Myös joustavuutta tarvitaan siten, että teknologia mahdollistaa monipuolisen vuoro-

vaikutuksen oppimisen tavoitteista ja tehtävistä riippuen. (Vuopala 2013, 204.) Opiskelijat 

kokivat perinteisessä oppimisympäristössä tapahtuvan nonverbaalin vuorovaikutuksen luo-

van ympäristöstä miellyttävämmän, kuin verkko-opiskeluympäristön, jossa nonverbaalin 

viestinnän mahdollisuus oli rajatumpaa (Potra ym. 2021, 9). Toisaalta verkkoympäristössä 

voi korostua kirjalliskuvallinen kanssakäyminen verbaalis-kehollisen viestinnän rinnalla 

(Vaaherkumpu 2020).  

Verkossa tarvitaan samoja vuorovaikutustaitoja kuin perinteisissä lähikohtaamisissa. Verk-

koympäristö voi myös näyttyä joillekin ihmisille luokkahuonetta turvallisempana vuorovai-

kutusympäristönä, kun ajatusten ja mielipiteiden valmiiksi jalostamiselle on enemmän aikaa 

puheenvuoroa odotellessa (Vaaherkumpu 2020). Tulee kuitenkin muistaa, että kaiken tä-

män toteutuminen edellyttää, että kysymysten esittäminen ja kommentoiminen, sekä mieli-

piteiden esittäminen on mahdollista käytössä olevassa verkkoympäristössä (Kääntä 2016, 

17). 

Tutkimuksessa nousi esille keskittymisen ylläpitämisen haasteet. Opettajat ja opiskelijat oli-

vat kokeneet keskittymisen ylläpitämisen verkkoympäristössä haasteellisempana kuin luok-

kaympäristössä. Keskittymisaika oli lyhyempi, joka johti lyhyempiin opetussessioihin. Tek-

niset viat olivat korostaneet tätä ongelmaa. Tutkimukseen osallistuneet olivat kuitenkin pi-

täneet etäopiskelun myönteisiä vaikutuksia suurempina kuin haittoja. He korostivat keskit-

tymisen ylläpitämisen olevan tärkeää suunniteltaessa verkko-opetusta. (Rad ym. 2021, 15–

16.) 

Osallisuus verkkovuorovaikutuksessa 

Vuorovaikutteiseen teknologiaan sisältyy vahvasti sosiaalisuuden tai yhteisöllisyyden käsite 

(Salmi 2014, 181). Nämä viittaavat siihen, että oppijat tuntevat olevansa yhteydessä muihin 

ja muut hyväksyvät heidät (Pelikan ym. 2021). Osallistava verkkovuorovaikutus antaa mah-

dollisuuden osaamisen jakamiseen ja sen myötä uuden oppimiseen (Moisio & Varpelaide 

2018, 38).   

Verkkoympäristössä osallisuutta tukevia välineitä voivat olla erilaiset blogialustat, wikipoh-

jaiset työkalut, tiedostojen jakamiseen tarkoitetut pilvipalvelut sekä mobiililaitteisiin kehitetyt 

sovellukset (Moisio & Varpelaide 2018, 38). Useimmissa verkkopohjaisissa oppimisympä-

ristöissä, kuten myös Teamsissa, osallistujat on mahdollista jakaa pienryhmiin. Pienryhmiin 

jakaminen verkkoympäristössä vahvistaa yhteenkuuluvuuden tunnetta sekä vuorovaikutuk-

sen toteutumista. (Valo 2018, 36.)  
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Oppimiseen sekä vuorovaikutuksen toteutumiseen vaikuttaa webinaarin luonne riippuen 

siitä, onko kyseessä yhteisöllinen oppimistilanne vai pelkkä informaation välittäminen. We-

binaarit soveltuvat toki molempiin, mutta yhteisölliseen oppimistilanteeseen tähtäävät we-

binaarit vaativat kouluttajalta selkeästi enemmän suunnittelua sekä vuorovaikutukseen kan-

nustavien menetelmien käyttämistä. Jotta tietoa voidaan rakentaa tai työtä kehittää yh-

dessä, tarvitaan keskustelua. Vuorovaikutustilanteet täytyy suunnitella osaksi webinaaria. 

(Timonen 2018, 18–19, 31.) 

Verkkoympäristön osallisuutta lisääviä tekijöitä on useita. Yksi niistä on puheenvuoro. (Ti-

monen 2018, 9.) Kun osallistujilla on mahdollisuus esittää asiat puhuen, vuorovaikutus mo-

nipuolistuu huomattavasti. Kuten dialogissa yleensä myös verkkokeskustelussa oleellisia 

ovat esitetyt kysymykset, mielipiteiden sisällöt ja niitä koskevat perustelut. Se, kuka asian 

esittää ei ole merkityksellistä. Tämä voi tarjota hyvän mahdollisuuden mielipiteiden esittä-

miseen niille, jotka jännittävät kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta. (Suominen & Nur-

mela 2011, 23.)  

Toinen osallisuutta lisäävä tekijä on verkkoympäristön virtuaalinen keskustelualusta eli 

chat. Chat-kenttään osallistujat voivat kirjoittaa vapaasti kommentteja ja kysymyksiä. (Ti-

monen 2018, 9–10.) Varsinkin isommissa koulutuksissa chat-kenttä toimii hyvänä alustana 

ajatusten vaihdolle ja palautteen annolle, kun kaikille halukkaille ei ole mahdollista antaa 

puheenvuoroa (Sandberg 2021, 133; Rad 2021, 11).  

Vaaherkummun (2020) mukaan osallisuuta voidaan tukea verkossa myös peukuttamalla 

asioita tai hyödyntämällä äänestyksiä sekä erilaisia sähköisiä kyselytyökaluja. Näiden 

käyttö nähdään myös viihtyvyyden sekä mielenkiinnon ylläpitämisen kannalta hyvinkin mer-

kittäviksi (Kóbor-Laitinen & Kuokkanen 2019, 73). Verkkoympäristössä oppija voi vaikuttaa 

osallistumisensa määrään aktiivisemmin kuin lähiopetustilanteissa, joissa näitä usein sään-

nöstellään ja rajataan. Toisaalta myös verkkoympäristön osallisuus voi olla rajattua, jos käy-

tössä ei ole vuorovaikutusta tukevia menetelmiä, kuten mikrofonia tai chat-kenttää. (Kääntä 

2016, 23.) 

Radin ym. (2021, 14) tutkimuksessa oli noussut esille, että opiskelijat olivat kokeneet 

verkko-opiskelun parantaneen oppimiskokemusta ja opiskelijoiden keskinäisen vuorovaiku-

tuksen pääasiassa lisääntyneen. Työskentely oli muuttunut tiimipohjaiseksi, jossa jokainen 

osallistuja työskenteli yhteisen päämäärän eteen tuoden oman panoksensa ryhmän toimin-

taan. Yhteisen opiskeluajan löytäminen oli helpompaa kaikkien toimiessa etänä verkkoalus-

talla.  
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Verkkokoulutuksissa osallistujien tekniset osaamistasot tulee huomioida, joissa voi olla iso-

jakin eroja. Käytännössä tämä tarkoittaa, että osallistujille kerrotaan verkkotapahtuman 

alussa, miten puheenvuoroa pyydetään ja onko käytössä ”viittaus”-toiminto. Lisäksi esitel-

lään yhteinen chat-kirjoitusalusta ja kerrotaan, miten chat-kenttään kirjoitettuihin viesteihin 

reagoidaan; puheella vai kirjoittamalla. Verkkoympäristössä osallistujien osallisuutta ja sen 

myötä oppimista voidaan syventää lukemalla ääneen keskustelualueelle kirjoitetut viestit. 

Näin myös osallistujien tasa-arvon tunnetta voidaan samalla vahvistaa. Kun viestit luetaan 

ääneen, ne tallentuvat myös mahdolliseen tallenteeseen. Ääneen lukemisen merkitys ko-

rostuu erityisesti tilanteissa, missä osallistujalla ei ole mahdollisuutta käyttää omaa mikro-

fonia, kuten isoissa massatapahtumissa. Timonen (2018, 8–10) lisää, että chat-keskustelu-

jen linkitys osaksi käsiteltävää asiaa syventää oppimista. Chat-viesteillä voidaan samalla 

myös piilovaikuttaa verkkokokonaisuuden sisältöön ja varmistaa osaltaan koulutuksen ai-

heessa pysymistä. Jotkut hiljaisemmat opiskelijat ovat kokeneet chatissa keskustelun ole-

van helpompaa kuin ryhmässä kysymysten esittämisen (Otaki ym. 2021, 10).  

4.4 Kouluttajan rooli 

Opettajat ovat kertoneet verkko-opetuksen muuttaneen heidän opetustyyliään vastaamaan 

paremmin verkko-opetuksen vaatimuksia. Verkko-opetuksessa opettajan on mietittävä etu-

käteen, miten hän ylläpitää vuorovaikutusta ja opiskelijoiden motivaatiota. Luennot ovat ly-

hentyneet ja opettajien keskuudessa on otettu käyttöön esimerkiksi käänteisiä opetusme-

todeja, jotka vaativat enemmän tekemistä ja pitävät näin vireyttä sekä keskittymistä parem-

min yllä. Myös ryhmätoiminnan lisääminen on havaittu toimivaksi menetelmäksi, jolloin opis-

kelijat tukevat enemmän toinen toisiaan. Opiskelijat ohjataan näin enemmän itseohjautu-

vaan oppimiseen. Opettajan on myös mietittävä, kuinka hän pystyy arvioimaan oppimista 

aktiivisesti ja varmistaa riittävän palautteen antamisen. (Rad ym. 2021, 16.) Verkkoympä-

ristössä kouluttaminen vaatii kouluttajalta myös rohkeutta kokeilla uusia asioita. Kouluttajan 

tulee uskaltaa irrottautua rutiineista. Aluksi kouluttaminen uudenlaisessa ympäristössä voi 

olla myös aikaa vievää, jos tietotekniset taidot ja verkkoympäristö ovat vieraita ja vaativat 

harjoittelua. (Lehtinen 2015, 40, 42.) 

Kouluttajan rooli ei muutu merkityksettömäksi verkkoympäristössäkään. Sen lisäksi että 

kouluttaja suunnittelee verkossa tapahtuvan toiminnan ja luo puitteet yhteistyölle ja vuoro-

vaikutukselle, hän myös ohjaa oppimista eteenpäin esimerkiksi erilaissa pulmatilanteissa. 

Voidaan siis todeta, että verkkokouluttajan rooli voi olla hyvin vaihteleva valmentajan, oh-

jaajan ja tukijan roolien välillä. Verkkokouluttaja toimii perinteisen kouluttajan tapaan uuden 

tiedon luojana. (Suominen & Nurmela 2011, 22, 35.) Myönteisellä asenteella varustettu ja 
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asiasta innostunut kouluttaja luo ympärilleen hyvän verkkoilmapiirin ja aktivoi muutkin mu-

kaan (Vaaherkumpu 2020).  

Opettaminen verkossa sisältää haasteita, jotka kouluttajan on hyvä käydä läpi ennen kurs-

sin alkua. Kun kouluttaja antaa tehtävänannon esimerkiksi videotehtävästä, hänen kannat-

taa tehdä myös tehtävänanto videomuodossa. Näin toimimalla opettaja toimii esimerkkinä 

osallistujille antaen samalla opastuksen välineen käyttöön. (Hovila & Johansson 2021, 94.) 

On kuitenkin hyvä muistaa, että teknologia on vain väline. Koulutus ja koulutuksen käytän-

nön toteuttaminen täytyy myös verkkoympäristössä suunnitella erikseen. (Timonen & Toi-

vanen 2015, 7.) Kouluttajan kyky hahmottaa verkko-oppimisen lainalaisuuksia sekä opis-

kelijoiden hyvät tietotekniset valmiudet luovat pohjaa onnistuneelle verkkokoulutukselle 

(Lehtinen 2015, 43–44).  

Pedagogisesta näkökulmasta koulutuksen taustalla pitäisi aina vaikuttaa opiskelijan etu. 

Verkkoympäristössä tämä toteutuu, kun koulutuskokonaisuudessa huomioidaan kohde-

ryhmä sekä toimintaympäristön ominaispiirteet. Tähän liittyy myös osallistujien verkkoval-

miuksien huomioiminen, sillä verkkoympäristössä opiskelee perinteisen luokkatilaopiskelun 

tapaan hyvin erilaisia oppijoita. (Suominen & Nurmela 2011, 28.) Kouluttajan on huolehdit-

tava, että käsiteltävät asiat ja käytetyt esimerkit palvelevat mahdollisimman tasapuolisesti 

kaikkia koulutukseen osallistuvia (Kóbor-Laitinen & Kuokkanen 2019, 80). 

Vuoropuhelu ilmenee verkkoympäristössä samalla tavalla kuin työyhteisössä muutenkin eli 

läsnäolona, avoimuutena, pyrkimyksenä ymmärtää toista, toisten näkemysten kunnioitta-

misena sekä aitona kuuntelemisena ja kysymisenä (Korhonen 2014, 150). Verkossa päte-

vät samat vuorovaikutustaidot kuin kasvokkain viestinnässä. Verkkokoulutuksen onnistumi-

nen on kuitenkin riippuvainen vuorovaikutuksesta, koska verkkoympäristössä vuorovaiku-

tus ylläpitää tapahtumaa, kun fyysinen tila puuttuu. (Vaaherkumpu 2020.) Verkkovuorovai-

kutuksen suunnittelussa oleellista on läsnäolon tuntu ja sen rakentaminen verkko-oppimis-

tilanteisin. Kouluttajalla onkin keskeinen rooli verkkoympäristön vuorovaikutuksen suunnit-

telussa sekä toteuttamisessa. Tämä ei kuitenkaan saa tarkoittaa yksisuuntaista verkkovuo-

rovaikutusta, missä vain opettaja viestii. (Hovila & Johansson 2021, 97–98, 101.) Myös 

verkkotapaamisissa on tärkeää antaa aikaa tutustumiselle ja huolehtia puheenvuorojen rei-

lusta jaosta (Sandberg 2021, 133).  

Sosiaalinen läsnäolo, myös verkkotapahtumista rakentuu aina osallistujista. Kun reaaliai-

kaisesta koulutuksesta luodaan tallenne, osallisuuden ja vuorovaikutuksen mahdollisuudet 

muuttuvat tai jopa katoavat kokonaan. Tallenteen katsominen ei korvaa reaaliajassa ta-

pahtuvaa tilannetta. Tallenteiden sisältämä sosiaalisen läsnäolon taso riippuu kuitenkin 
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täysin siitä, miten vuorovaikutukselliset tekijät on huomioitu tallennettavassa reaaliaikai-

sessa verkkokoulutuksessa. (Timonen 2018, 9–11.) Hyvä ja sujuva vuorovaikutus sekä 

läsnäolon tuntu syntyvät yhteistyössä muiden osallistujien kanssa. Tätä auttaa, kun kou-

luttaja tiedostaa ja tunnistaa oma tapansa viestiä. Tunnistaminen auttaa opettajaa/koulut-

tajaa toimimaan ja viestimään luontevasti myös verkkoympäristössä. Selkeän ja oppijaläh-

töisen viestintätavan on todettu lisäävän osallistujien luottamusta omaan oppimiseensa. 

(Hovila & Johansson 2021, 97–98.) Kääntä (2016, 20) puolestaan kirjoittaa, että koulutta-

jan rooli koulutuksen hallinnoijana määrittää pitkälti, miten oppijoiden osallisuus toteutuu. 

Myös verkkoympäristössä on tärkeää, että kouluttaja näyttäytyy tasa-arvoisena ryhmän 

jäsenenä, joka osallistuu yhdessä muiden kanssa ongelmien ratkaisuun ja tekee omaa 

ajatteluaan näkyväksi.  
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5 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää hyvinvointiyhtymän sisäisiä Teams-välitteisiä verk-

kokoulutuksia ja lisätä niiden toteumista osaamisen kehittämisen välineenä Päijät-Hämeen 

hyvinvointiyhtymässä. Työn tavoitteena oli selvittää sisäisten verkkokoulutusten toteutu-

mista ja kuvata niiden merkitystä henkilöstön osaamisen kehittämisessä COVID-19-pande-

mian aikana.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiä ovat: 

1. Miten Teams-välitteiset verkkokoulutukset tukevat osallistujien oppimista? 

2. Miten Teams-välitteisiin verkkokoulutuksiin osallistuminen on toteutunut henkilöstön 

näkökulmasta? 

Saatujen tulosten pohjalta esitetään kehittämisehdotuksia verkkokoulutusten paranta-

miseksi. Aineistoa kerättiin sähköisellä verkkokyselyllä kaikilta sisäisiin verkkokoulutuksiin 

osallistuneilta hyvinvointiyhtymän työntekijöiltä. Esitettyjä kehittämisehdotuksia voidaan 

hyödyntää hyvinvointiyhtymän henkilöstön osaamisen kehittämisessä. 
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6 Menetelmälliset lähtökohdat 

6.1 Soveltava tutkimus 

Ammatillisuus kuvastaa työelämässä tehtävää tutkimusta, jossa tutkitaan ammattiin tai am-

mattialaan liittyviä asioita. Tutkimuksen kohteeksi määrittyvät kehittämistä tai muuttamista 

kaipaavat asiat tai uusien käytäntöjen luominen. Käytännöllisen, soveltavan tutkimuksen 

tekeminen on näin ollen työelämän mielenkiinnon kohteena. Käytännöllisen tiedon saavut-

taminen onkin soveltavan tutkimuksen tavoitteena. (Vilkka 2021.) Lisäksi tavoitteena on 

hyödyntää ja edelleen kehittää aiempia tutkimustuloksia ja soveltaa niitä käytäntöön ongel-

man ratkaisemiseksi (Gray 2007, 25–26; Latomaa ym. 2016). 

Soveltavassa tutkimuksessa synnytetään niin osaamista kuin tuloksia hyödynnettäväksi tut-

kimus- ja kehittämistyöhön. Siinä haetaan vastausta käytännön tason ongelmiin ja se liittyy 

usein käynnissä oleviin kehittämisprojekteihin. Soveltavan tutkimuksen käyttäjät ja hyödyn-

täjät tunnistetaan etukäteen. (Heikkilä ym. 2008, 20–21; Miettinen & Tuunainen 2010, 9.)  

Hirsjärvi ym. (2009, 132–133) ovat nimenneet soveltavan tutkimuksen tyypillisiksi piirteiksi 

eri metodien käyttämisen ja alan asiantuntijoiden hyödyntämisen tutkimuksen tekemisessä. 

Soveltavassa tutkimuksessa on kyse ongelmien ratkaisemisesta, vaikutusten ennustami-

sesta ja aikaansaamisesta ja sillä voidaan tavoitella esimerkiksi palveluiden kehittämistä. 

Tyypilliset piirteet eivät esiinny tutkimuksessa samaan aikaan, mutta kuvastavat soveltavan 

tutkimuksen kokonaiskuvaa.  

Tämä opinnäytetyö käynnistyi toimeksiantajan havaitsemasta tarpeesta. Tämän kaltainen 

opinnäytetyö oli perusteltua toteuttaa soveltavan tutkimuksen keinoin, jossa työelämälle 

hyödyllisen ja kehittämistoimintaa tukevan tiedon hankkiminen oli tutkimuksen keskeinen 

tavoite Soveltavan tutkimuksen tuottamaa tietoa hyödynnettiin organisaation toiminnan ke-

hittämisessä, tässä tapauksessa verkkokoulutusten jatkokehittämisessä ja koulutussuun-

nittelussa. 

6.2 Määrällinen tutkimus 

Kun tutkimuksen tekijät sitoutuvat määrälliseen tutkimusmenetelmään, voidaan tiedonke-

räämismenetelmäksi valita kyselylomake, systemaattinen havainnointi tai valmiiden tilasto-

jen tai rekisterien käyttö. Riippuen tutkimusaineiston keräämistavasta voidaan tutkimuskoh-

teiksi valita ihmisiä tai kulttuurituotteita, kuten kuva- tai tekstiaineistoa. (Vilkka 2021.) 

Tilastollisia menetelmiä hyödyntävissä tutkimuksissa kiinnostus keskittyy eri ryhmien ja te-

kijöiden välisiin yhteyksiin ja riippuvuuksiin. Määrällisen tutkimuksen tavoitteeksi voidaan 
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yleisellä tasolla määritellä tutkittavan ilmiön kuvailu ja selittäminen. Ne soveltuvat hyvin val-

litsevan tietämyksen ja tulkintojen kriittiseen tarkasteluun ja arviointiin, ja niille on ominaista 

aineistopohjaisuus tai muuttujakeskeisyys. Määrällisessä tutkimuksessa tietoa tarkastel-

laan numeerisesti ja olennainen numerotieto selitetään sanallisesti. Määrällisessä tutkimuk-

sessa hyödynnetään eri tilastollisia analyysimenetelmiä aineiston jäsentämisessä tulkitta-

vampaan muotoon. Näiden tietojen etu on, että ne voidaan syöttää tietokoneeseen, jossa 

ne voidaan laskea, tallentaa ja käsitellä. Määrällinen tutkimus perustuu otantatutkimusase-

telmaan, jonka avulla tutkimusasetelman määrittämästä joukosta havaitaan eroja ja saman-

kaltaisuuksia. (Gray 2007, 42; Vilkka, 2007, 14; Tähtinen ym. 2020, 11, 14, 237.) 

Määrälliselle tutkimukselle on ominaista myös tiedon strukturointi, joka koostuu operationa-

lisoinnista sekä strukturoinnista. Tällä tarkoitetaan teoreettisten käsitteiden ja teorian muut-

tamista arkikielelle ja mitattavaan muotoon. Onnistunut operationalisointi on onnistuneen 

analyysin ja tulkinnan edellytys. (Vilkka 2007, 14, 36–37.)  

Määrällinen tutkimus perustuu mittaamiseen. Se käsittää kaiken sen toiminnan, jolla teh-

dään eroja havaintoyksiköiden välille ja eroja määritellään symboleilla. Mittaaminen edellyt-

tää käsitteiden määrittelemistä ennen aineiston keruuta. Mitta-asteikolla puolestaan ryhmi-

tellään, järjestetään tai luokitellaan tutkittavat muuttujat. Mittarin rakentaminen alkaa teori-

aan tutustumisesta. Määrällisessä tutkimuksessa on tiedettävä tarkkaan, mitä tutkitaan. 

(Vilkka 2007, 16, 36–37; Valli 2018a.) 

Tämä soveltava tutkimus toteutettiin määrällisenä tutkimuksena. Menetelmä soveltui hyvin 

tutkimusasetelmaan, jossa tutkittava joukko oli suuri ja tutkimuksessa tarkasteltiin asioiden 

yleisyyttä ja yhteyksiä toisiinsa. Opinnäytetyössä selvitettiin verkkokoulutusten merkitystä 

henkilöstön osaamisen kehittämisessä sekä kerättiin henkilöstön näkemyksiä ja mielipiteitä 

verkkokoulutusten toteutumisesta.   

6.3 Verkkokysely tiedonkeruumenetelmänä 

Kerättäessä tietoa ihmisten toiminnasta, mielipiteistä tai asenteista kyselytutkimus on siihen 

sopiva aineiston keruun väline. Kyselytutkimus on määrällistä tutkimusta, jossa hyödynne-

tään tilastollisia menetelmiä. (Vehkalahti 2014, 12–13.) Kyselylomakkeella kerätty tutkimus-

materiaali saadaan kvalitatiivisessa eli numeerisessa muodossa, jossa havaintoyksikkönä 

on henkilö (Vilkka 2007, 28; Tähtinen ym. 2020, 25). 

Kysely on määrällisen survey-tutkimuksen keskeinen menetelmä, jossa aineistoa kerätään 

standardoidusti siten, että samaa asiaa kysytään kaikilta vastaajilta täsmälleen samalla ta-
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valla. Huolellisesti suunnitellun kyselylomakkeen aineisto voidaan ketterästi muuntaa tal-

lennettavaan muotoon ja analysoida tietokoneella. Kyselyllä voidaan kerätä aineistoa laa-

jalta ja hajallaan olevalta tutkimusjoukolta. (Vilkka 2007, 28; Hirsjärvi 2009, 193, 195.)  

Tässä soveltavassa tutkimuksessa aineiston keräämisvälineenä käytettiin kyselylomaketta, 

joka on määrällisessä tutkimuksessa tavallisimmin käytetty aineiston keräämisen tapa. Ky-

selylomake voidaan toimittaa vastaajille useilla erilaisilla tavoilla, perinteisin tapa on pape-

rinen lomake, joka voidaan toimittaa vastaajille henkilökohtaisesti tai postitse. Mikäli kyse-

lylomake toimitetaan sähköisenä, on varmistettava etukäteen, että perusjoukolla on mah-

dollisuus sähköisen lomakkeen täyttämiseen. (Vilkka 2021.) 

Verkkokyselyllä aineiston keruu on selkeää ja nopeaa (Tähtinen ym. 2020, 25). Verkkoky-

sely on edullinen tapa kerätä tietoa ja sen käyttöön kuluvaa aikaa ja kustannuksia voidaan 

arvioida tarkasti. Paperisen kyselyn tapaan verkkokyselyllä voidaan saavuttaa laaja tutki-

musaineisto hyvinkin tehokkaasti. (Hirsjärvi ym. 2009, 195.) Verkkokyselyjen otoskato (vas-

taamattomuus) voi kuitenkin nousta hyvinkin suureksi. Tähän on hyvä varautua esimerkiksi 

lähettämällä enemmän kyselyjä sille vastaajaryhmälle, jonka vastausaktiivisuuden olete-

taan jäävän heikommalle tasolle. Kyselystä kannattaa myös muistuttaa erillisen muistutte-

luviestin kera. (Vilkka 2007, 28; Tähtinen ym. 2020, 25.) Lisäksi kyselyn lähettämisen ajoi-

tuksella on iso merkitys vastausprosenttiin (Vilkka 2007, 28).  

Sähköisten kyselylomakkeiden etuna on taloudellisuus. Kyselyitä voidaan lähettää suurel-

lekin joukolle käytännössä ilmaiseksi. Sähköinen kysely tarjoaa myös helpotusta aineiston 

käsittelyyn, kun valmiit vastaukset ovat saatavilla suoraan tiedostona ja vastaukset voidaan 

parhaimmillaan siirtää suoraan tilasto-ohjelmiin käsiteltäviksi. Tämä myös vähentää virhei-

den mahdollisuutta. Tutkimuspopulaation helppo tavoitettavuus, esimerkiksi sähköpostire-

kisterin avulla, lisää verkkokyselyn houkuttelevuutta tutkijan näkökulmasta. (Valli 2018a; 

Räsänen & Sarpila 2013, 72; Heikkilä 2014, 45.)  

Verkkokysely oli selkeä ja taloudellinen valinta tämän soveltavan tutkimuksen aineistonke-

ruuvälineeksi ison tutkimusjoukon vuoksi. Sähköisen kyselylomakkeen käyttö helpotti ai-

neiston käsittelyä sekä tulosten analysointia ja vähensi virheiden mahdollisuutta, kun ai-

neistoa ei tarvinnut käsitellä manuaalisesti. Tämä lisäsi myös tutkimuksen luotettavuutta. 

Sähköisen kyselylomakkeen käyttö madalsi vastaamiskynnystä ja mahdollisti vastaajien 

muistuttamisen, mikä nosti vastausprosenttia.  
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6.4 Kyselylomakkeen laatiminen  

Valmiin mittarin löytäminen kyselytutkimukseen ei ole itsestäänselvyys. Valmis mittarikaan 

ei välttämättä antaisi vastauksia tutkimuksen kannalta oikeaan mitattavaan kohteeseen. 

Näin ollen tutkijan on luotava oma mittari muokkaamalla olemassa olevia tai kehitettävä 

oma mittarinsa. Tutkimuksen mittarit perustuvat aina teoriaan, jossa käsitellään mitattavia 

termejä ja käsitteitä. Tämän teorian pohjalta operationalisoidaan mitattavaan muotoon, eli 

rakennetaan tutkimuksen mittari. Mittarin rakentamisen prosessi on saman kaltainen huoli-

matta siitä, miten aineisto kerätään. (Valli 2015.) 

Valmiita mittareita, jotka vastaisivat tutkimuksen kannalta oikeisiin kysymyksiin, ei ollut ole-

massa. Verkko-opiskelun eri muotoja on tutkittu useissa tutkimuksissa. Suoraan Teams-

välitteisiin verkkokoulutuksiin liittyviä aiempia tutkimuksia kuitenkaan ollut saatavilla, joten 

ainoa vaihtoehto oli rakentaa käytettävä mittaristo itse. Tutkimuksen kannalta merkittäviksi 

osa-alueiksi valittiin oppiminen, sitä edistävät tekijät sekä osaamisen kehittäminen. Aihetta 

varten perehdyttiin tutkimuksen keskeisiä osa-alueita käsittelevään kirjallisuuteen sekä tut-

kimuksiin.  

Kyselylomakkeen laadinta tehtiin yhteistyössä toimeksiantajan kanssa. Kyselylomakkeen 

suunnitteluvaiheessa tulee pohtia tutkimusongelmia sekä tarvittaessa täsmentää niitä. Tut-

kimuksen tavoite on selvitettävä jo ennen kyselylomakkeen laatimisen aloittamista. Kysely-

lomake ja tutkimussuunnitelma ovat tiiviisti yhteydessä toisiinsa. Lomaketta laadittaessa on 

hyvä myös tietää, kuinka aineisto käsitellään, jotta aineiston analyysi on ylipäätään mah-

dollista. Kysymysten ja vastausvaihtoehtojen suunnittelussa sekä valinnassa tulee miettiä, 

kuinka tarkkoja vastauksia kyselystä halutaan tai kuinka tarkkoja tietoja on mahdollista 

saada. Kyselyssä voidaan samaa asiaa kysyä erilaisia kysymyksiä tai mitta-asteikkoja käyt-

täen. Tärkeää on varmistaa, että kysymysten avulla saadaan vastaus tutkimuskysymyksiin 

ja kyselylomakkeen tulee mitata juuri oikeita asioita tutkimuksen kannalta. Kysymysten on 

oltava tarkoitukseen sopivia kyselyä toteutettaessa, sillä niitä ei voi muuttaa enää tiedonke-

ruun jälkeen. Kyselylomakkeen kysymykset eivät voi olla täysin keksittyjä, vaan muuttujien 

valinta tulee olla aina perusteltua tutkimuksen tavoitteiden ja teoreettisen viitekehyksen kan-

nalta. Kysymysten muoto tulee olla mietittyä ja väärinymmärryksen mahdollisuus tulee olla 

poistettuna. Huolellinen kysymysten asettelu ja muotoilu ovat onnistuneen kyselyn edelly-

tyksiä. (Heikkilä 2014, 45–46; Valli 2015; Vilkka 2021.)  

Kyselyssä voidaan käyttää erilaisia kysymystyyppejä. Kysymystyypit valitaan käyttötarkoi-

tuksen mukaan. Avoimissa kysymyksissä voidaan kysyä vapaasti käyttäjien ajatuksia tai 

mielipiteitä asioista. Avoimien kysymysten analysointi on työlästä. Tästä huolimatta avoimia 
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kysymyksiä käytetään usein täydentämään myös kyselytutkimuksissa, sillä niiden avulla 

voidaan saada tietoa, jota ei etukäteen ole osattu ottaa huomioon tai mahdollisesti hyviä 

ideoita kehittämiseen. Avoimet kysymykset kannattaa sijoittaa yleensä kyselyn loppupuo-

lelle. Kun avoimien kysymysten vastaukset on ryhmitelty, voidaan niitä analysoida tilastolli-

sin menetelmin. Avoimien kysymyksien heikkoutena voidaan pitää niiden alhaista vastaus-

prosenttia ja suurta mahdollisuutta virheellisiin tai epätarkkoihin vastauksiin. (Heikkilä 2014, 

48; Valli 2015.) 

Suljettuihin kysymyksiin (Strukturoidut kysymykset) voidaan vastata valmiiden vastaus-

vaihtoehtojen avulla. Suljetuilla kysymyksillä voidaan yksinkertaistaa vastausten käsittelyä 

sekä torjua virheitä. Vastaaminen on myös nopeaa, kun vaihtoehdot ovat valittavissa val-

miista vastauksista. Suljetuissa kysymyksissä vastausvaihtoehtojen määrä ei saa olla liian 

suuri. Valmiiden vastausvaihtoehtojen avulla torjutaan esimerkiksi kielestä johtuvia virheitä 

tai voi mahdollistaa joillekin ihmisille myös kriittisen vastauksen antamisen. Suljettuja kysy-

myksiä voidaan täydentää myös avoimella vastauksella, jolloin kyseessä on sekamuotoi-

set kysymykset. (Heikkilä 2014, 51.) 

Suljettujen kysymysten muodossa esitettyjä väittämiä, joihin otetaan kantaa asteikkotyyp-

pisellä vastauksella, kutsutaan asenneasteikoksi. Tunnetuin asenneasteikko lienee Liker-

tin asteikko, joka on useimmiten 4–5-portainen järjestysasteikko. Likertin asteikolla voi olla 

myös enemmän arvoja. Likertin-asteikkoa laadittaessa tulee vastaukset miettiä etukäteen, 

samoin asteikon keskikohdan muotoiluun tulee kiinnittää huomiota. Vastausvaihtoehdoissa 

tulisi olla jokaiselle sopiva vaihtoehto. Keskimmäiseksi useimmiten sijoitetaan neutraali 

vaihtoehto, joka yleensä on ”en osaa sanoa”. (Heikkilä 2014, 51–52; Valli 2015.)  

Tutkimuksen taustamuuttujat voidaan määritellä tavoitteiden ja tutkimuskysymysten avulla. 

Taustamuuttujat (taustatiedot) ovat selittäviä tekijöitä, joilla on vaikutusta selittäviin muuttu-

jiin eli jotka vaikuttavat tutkittaviin asioihin. (Heikkilä 2014, 47; Vilkka 2021.) 

Tämän soveltavan tutkimuksen aineistonkeruumuodoksi valittiin verkkokysely. Kyselylo-

makkeen rungon muodostivat väittämät, joita vastaaja arvioi viisiportaisella Likertin-as-

teikolla, jossa ”En osaa sanoa”-vaihtoehto sijoitettiin äärimmäiseksi oikealle. Asteikon muut 

vaihtoehdot olivat: ”Täysin samaa mieltä”, ”osittain samaa mieltä”, ”osittain eri mieltä” ja 

”täysin eri mieltä”.  

Kyselylomakkeessa (Liite 1) oli yhteensä kahdeksan kysymystä. Ensimmäinen kysymys oli 

strukturoitu ja samalla karsiva kysymys, jolla varmistettiin kyselyn kohdentuminen viimeisen 

12 kuukauden aikana Teams-välitteisiin koulutuksiin osallistuneille. Kysymyksistä neljä oli 
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Likert-asteikollisia, joissa oli yhteensä 23 väittämää. Kyselylomakkeen kysymykset oli ryh-

mitelty tutkimuskysymysten mukaisesti (Kuvio 2). 

 

 

Kuvio 2. Tutkimuskysymyksiin vastaavat kysymykset lomakkeella 

 

Likert-asteikkoisille kysymyksille luotiin neljä teemaa, joiden alle väittämät jaoteltiin tutkitta-

vien aiheiden mukaan. Osioissa arvioitiin oppimista tukevia tekijöitä Teams-verkkoympäris-

tössä, Teams-verkkoympäristön vuorovaikutuksellisia tekijöitä sekä niiden merkitystä oppi-

miskokemukseen, Teams-välitteisten koulutuksen teknistä toteutusta ja Teams-välitteisten 

koulutusten toteuttamista Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymässä. 

Likertin-asteikon lisäksi kyselyssä oli yksi sekamuotoinen kysymys, jossa kysyttiin verkko-

koulutuksissa käytettyjä vuorovaikutusmenetelmiä. Lisäksi kyselyssä oli kaksi avointa ky-

symystä, joihin vastaaja pystyi halutessaan antamaan tarkemman vastauksen tallenteiden 

merkitykseen sekä Teams-välitteisten koulutusten soveltuvuudesta sisäisiin koulutuksiin.  

Kyselylomakkeessa taustamuuttujia kerättiin kuudella strukturoidulla kysymyksellä. Kerä-

tyt taustamuuttujat on esitelty kuviossa 3. Taustamuuttujien valinnassa hyödynnettiin Tilas-

tokeskuksen valmiita luokituksia. 
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Kuvio 3. Taustamuuttujat 

 

6.5 Kyselyn toteuttaminen  

Opinnäytetyön kyselylomake toteutettiin LUT-korkeakoulun Webropol 3.0 kysely- ja rapor-

tointityökalulla. Kyselylomaketta ja järjestelmän toimivuutta testattiin ennen kyselyn toteut-

tamista kohderyhmään kuuluvilla henkilöillä. Testaamisesta saadun palautteen perusteella 

kyselylomakkeeseen tehtiin hienosäätöä ja korjattiin sisällössä olleita virheitä, kuten kysy-

mysten asettelua. Varsinaista tutkimuskyselyä varten järjestelmään luotiin uusi kysely, jol-

loin testivaiheessa annetut vastaukset eivät sotkeneet varsinaista aineiston keruuta. 

Kysely kohdennettiin koko Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän henkilöstölle. Kohdejoukko 

muodostui henkilöstöstä, joka oli osallistunut sisäisiin Teams-välitteisiin koulutuksiin viimei-

sen vuoden aikana. Hyvinvointiyhtymässä työskentelee 6700 henkilöä erilaisissa työtehtä-

vissä, joten vastausmäärän suhteen odotukset olivat korkealla.  

Jo tutkimusta suunniteltaessa päätettiin, ettei tutkimusjoukolle lähetetä henkilökohtaisia ky-

selylinkkejä. Henkilökohtaisten kyselylinkkien avulla olisi helppoa seurata kyselyyn vastan-

neita ja muistuttaa tarvittaessa kyselyyn vastaamisesta. Kyselyn suuren kohdejoukon 

vuoksi olisi henkilökohtaisten linkkien lähettäminen ollut haastavaa ja sisältänyt suuren jou-

kon tunnistetietoja. Kyselyä varten luotiin yksi yhteinen linkki, joka jaettiin kohdejoukolle. 

Kyselyn levittäminen ja kyselystä informointi tehtiin yhteistyössä hyvinvointiyhtymän vies-

tinnän kanssa. Hyvinvointiyhtymän linjausten mukaisesti linkkiä kyselyyn ei lähetetty henki-

lökohtaisesti jokaisen työntekijän sähköpostiin. Yhtymässä oli tehty sisäinen linjaus, jonka 

tavoitteena on vähentää yksittäisten massasähköpostien lähettämistä työntekijöille työrau-

han säilyttämiseksi. Virallinen kysely jaettiin henkilöstölle hyvinvointiyhtymän viikkotiedot-

teessa, joka jaetaan jokaiselle työntekijälle. Viikkotiedote sisältää ajankohtaisia asioita ja 

poimintoja yhtymän tärkeimmistä sisäisistä uutisista. Lisäksi kyselystä julkaistiin uutinen 
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henkilöstön intrassa. Opinnäytetyöntekijöillä ei ollut etukäteen tietoa yhtymän viestintälin-

jauksesta.  

Sähköinen kyselylomake on tehokas tapa kerätä tietoa, mutta sen käyttöön liittyy myös vas-

taajakadon vaara, joka näkyi tässä tutkimuksessa. Vastauksia oli perusteltua odottaa suu-

remmalta joukolta, koska hyvinvointiyhtymässä on jo pitkään tarjottu sisäisiä koulutuksia 

Teams-välitteisesti kaikilla toimialoilla. Tieto kyselystä nostettiin pyynnöstämme uudelleen 

ajankohtaiset-tiedotteeseen, jolla pyrittiin nostamaan vastaajien määrää. 

Alkuperäisen suunnitelman mukaan kysely oli tarkoitus avata vastaajille heti tammikuun 

2022 alussa ja pitää avoinna kaksi viikkoa. Kyselyn levittäminen kuitenkin viivästyi organi-

saatiossa tapahtuneiden muutosten vuoksi ja kysely päästiin avaamaan vasta tammikuun 

lopulla. Kyselyn vastaamisaikaa päädyttiin tästä syystä jatkamaan kahdella viikolla, jotta 

tieto kyselystä tavoittaisi mahdollisimman suuren osan kohdejoukosta ja vastausmäärä olisi 

näin mahdollisimman suuri.  

Määrälliselle tutkimukselle on tyypillistä vastaajien suuri määrä. Suositeltavana vähimmäis-

määränä pidetään 100, kun käytetään tilastollisia menetelmiä. Suuri aineisto auttaa tutkijaa 

muodostamaan havaintoja ja mahdollistaa tutkittavien asioiden selittämisen numeerisesti. 

Karkeasti voidaankin todeta, että mitä suurempi otos on, sitä luotettavammat tulokset saa-

daan. (Vilkka 2007, 17, 57.) 

Kyselyyn saatiin määräaikaan mennessä 120 vastausta. Kysely oli avattu kaikkiaan 202 

kertaa ja vastaaminen oli aloitettu 150 kertaa. Tutkimuksen kohdejoukko muodostui 106 

vastaajasta, jotka olivat osallistuneet Teams-välitteisiin koulutuksiin viimeksi kuluneen 12 

kuukauden aikana. Avoimia kysymyksiä oli kaksi, joihin vastaaminen oli vapaaehtoista. Mo-

lempiin avoimiin kysymyksiin saatiin yli 70 vastausta.  

Vastaajien määrä jäi odotettua alhaisemmaksi, vaikka kysely kohdennettiin kaikille hyvin-

vointiyhtymän työntekijöille. Avointen kysymysten vastausmäärä yllätti opinnäytetyöntekijät 

positiivisesti, vaikka niiden lisäämiseen osaksi kyselylomaketta liittyi riski alhaisista vastaus-

prosenteista. 

6.6 Aineiston käsittely ja analyysi 

Aineiston keräys ja sen käsittely ovat kvantitatiivisen tutkimuksen eri vaiheita. Perinteisesti 

aineisto on ensin kerätty paperisille lomakkeille, jonka jälkeen tiedot on syötetty tietoko-

neelle. Nykyaikaisissa sähköisissä tutkimuksissa vastaukset tallentuvat suoraan tiedos-

toon, jolloin erillinen syöttövaihe jää väliin. Verkkosovelluksilla pystytään jopa tekemään ai-

neiston analyysikin samalla palvelulla. (Heikkilä 2014, 120.) 
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Aineiston keräämistapa ei automaattisesti edellytä tai poista mahdollisuutta käyttää mää-

rällistä tarkastelua aineiston analyysissä. Toisaalta määrällisessäkään tarkastelussa ei vält-

tämättä edellytetä tilastollisten menetelmien käyttöä. Lähes kaikki tieto voidaan muuttaa 

numeeriseksi tai toisaalta numeerista aineistoa voidaan käyttää hyväksi laadullisessa tutki-

muksessa. Tutkimuksessa kerätystä tiedosta luodaan tiivistelmä, joka esitellään lukijoille. 

Tutkijan tulee valita itselleen käyttökelpoisimmat menetelmät ja tiedon esitystavat, jotta hän 

saa esille kaiken haluamansa tiedon ja kykenee vastaamaan lukijan tarpeeseen. (Valli 

2018b.) 

Aineisto käsiteltiin sen keräämisen jälkeen. Tutkimusaineisto analysoidaan, jotta saadaan 

vastaus tutkimuskysymyksiin ja löydetään vastaus tutkimusongelmaan. Aineiston analy-

sointiin on olemassa erilaisia analysointimenetelmiä, joista osa voi korvata toisensa. Oikean 

menetelmän löytämiseksi voidaan joutua kokeilemaan useita erilaisia menetelmiä, jotta tut-

kimuskysymykseen löydetään vastaus. Aineiston analysointiin on saatavilla runsaasti eri-

laisia tilasto-ohjelmia, joista on löydettävä omaan käyttöön sopivin. Paraskaan työkalu ei 

kuitenkaan anna haluttua tulosta, mikäli menetelmiin perehtyminen on jäänyt tekemättä. 

(Heikkilä 2014, 118, 138–139, 174.) Todellisten yhteyksien havaitseminen vaatii tutkijalta 

aitoa kiinnostusta tutkittavaa ilmiötä kohtaan ja halua tunnistaa aineiston yhteyksiä ja vai-

kutussuhteita (Tähtinen ym. 2020, 91).   

Kyselylomakkeen vastauksia varten tulee määritellä muuttujat. Muuttujille koodataan nu-

meerinen arvo, joka kannattaa ottaa huomioon jo kyselyä suunniteltaessa. Huolellisesti 

suunnitellun kyselyn vastaukset ovat helposti hyödynnettävissä. Tiedot kannattaa useimmi-

ten esittää numeerisesti, vaikka muuttuja olisikin laadullinen kuten sukupuoli tai ammatti. 

Muuttujien selitteet tarkastetaan muuttujien määrittelyn jälkeen, jotta virhetuloksilta vältyt-

täisiin. Tietojen käsittelyn aikana voi tulla tarvetta luoda uusia muuttujia, jos kaikkea ei ole 

osattu ottaa huomioon kyselyä luotaessa. Ristiintaulukoinnissa voi lisäksi joutua yhdistele-

mään eri luokkia. Muuttujia koskevien väitteiden perustelu numeroiden avulla ja tilastollisten 

yhteyksien selvittäminen on tavoitteena kvantitatiivisessa tutkimuksessa. (Heikkilä 2014, 

121–129; Vilkka 2021.) 

Tämän soveltavan tutkimuksen aineiston analyysissä käytettiin kuvailevia tilastollisia me-

netelmiä. Kyselyn päättymisen jälkeen vastaukset ladattiin Webropolista ja siirrettiin käsi-

teltäväksi SSPS-ohjelmaan. SPSS-ohjelma kykenee käsittelemään vain numeerista dataa, 

jonka vuoksi kyselylomake oli suunniteltu jo valmisteluvaiheessa antamaan vastaukset nu-

meerisessa muodossa. Näin aineiston käsittelyyn ja uudelleen koodaamiseen ei mennyt 

ylimääräistä aikaa. Jokaisen muuttujan arvot ja asetukset määriteltiin SPSS-ohjelmassa, 

jonka jälkeen tarkistettiin aineiston sekä kyselylomakkeen tietojen yhtenäisyys.  
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Vastausten käsittelyn jälkeen tarkasteltiin vastausten tunnuslukuja sekä hajontaa, vastaus-

ten keskiarvoja. Vastaajamääriä ja vastausten hajontaa tarkasteltiin kysymyksittäin. Tar-

kastelun jälkeen vastauksien prosenttijakaumista muodostettiin taulukot analysointia var-

ten. Avoimien kysymysten vastaukset poimittiin vastauksista ja siirrettiin omaan taulukkoon 

jatkokäsittelyä varten. 

Kyselyyn lisättiin avoimia kysymyksiä monipuolisemman tiedon saavuttamiseksi. Avointen 

kysymysten tarkoituksena oli selvittää, mikä on tallenteiden merkitys oppimisessa sekä mil-

laiset koulutukset eivät sovellu pidettäväksi Teams-ympäristössä. Analysoitaessa avoimien 

kysymysten vastauksia, voidaan soveltaa tilastollisia menetelmiä tai käyttää laadullisia me-

netelmiä, useimmiten teemoittelua. Tilastollisten menetelmien soveltaminen edellyttää vas-

tausten luokittelemista ryhmiin sisällön perusteella. Silloin vastaukset tulee ensin käydä läpi 

ja selvittää minkä tyyppisiä luokkia vastauksista voidaan muodostaa. Vastausten koodauk-

sessa kannattaa käyttää mieluummin paljon kuin liian vähän luokkia. (Valli 2015.)  

Teemoittelu käynnistyy perusteellisesta aineistoon tutustumisesta. Sen avulla aineistosta 

poimitaan merkityksiä, käsitteitä sekä samankaltaisia ilmaisuja. Teemoittelun tavoitteena 

on löytää aineistosta samankaltaisuuksista, jotka myöhemmin yhdistetään teemoiksi. Tä-

män jälkeen teemat nimetään. Aineistosta muodostetaan tutkimuksen kannalta oleellisia 

teemoja, jotka vastaavat tutkimuskysymykseen. Teemoittelu on mutkaton ja suoraviivainen 

laadullinen menetelmä, jossa ei tarvita teoreettisia yksityiskohtia tai teknistä tietoa. (Javadi 

& Zarea 2016.)  

Aineiston redusointi eli pelkistäminen on yksi laadullisen aineiston analyysin vaihe. Pelkis-

tämisellä tarkoitetaan aineistosta nostettujen alkuperäisten ilmausten kirjoittamista tiivistet-

tyyn muotoon. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 109.) Kyselylomakkeen avointen kysymysten vas-

taukset pelkistettiin siten, että vastauksista säilytettiin tutkimuksen kannalta oleellinen tieto 

(Kuvio 4).  
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Kuvio 4. Esimerkki avointen kysymysten pelkistämisestä  

 

Avoimilla kysymyksillä kerätty aineisto käytiin alkuun huolellisesti läpi. Tämän jälkeen vas-

taukset eriteltiin kysymyskohtaisesti omiksi aineistoikseen. Teemoittelun tukena käytettiin 

taulukointia ja värikoodausta, joka helpotti aineiston käsittelyä. Värikoodien avulla samaan 

teemaan kuuluvat asiat järjesteltiin omiksi kokonaisuuksikseen kysymyksille luotujen tee-

mojen mukaisesti. Teemoittelun avulla aineistosta etsittiin usein toistuvia asioita ja tutki-

muskysymysten kannalta merkityksellistä sisältöä. Lisäksi raporttiin lisättiin suoria aineisto-

sitaatteja kuvaamaan ja perustelemaan eri teemoihin liittyviä asioita.  
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7 Tulokset 

7.1 Vastaajien taustatiedot 

Suurin osa vastaajista sijoittui 50–59- vuotiaiden ikäryhmään (Kuvio 5). Vähiten vastauksia 

saatiin 20–29-vuotiaiden sekä 60- tai yli ikäryhmistä. Vastaajista enemmistö työskenteli 

perhe- ja sosiaalipalveluissa sekä terveyspalveluissa. Vähiten vastauksia saatiin hallin-

nosta sekä toimialalta muu.  

 

 

Kuvio 5. Taustamuuttujien jakauma (n=106) 

 

Yleisimmät koulutustaustat olivat korkeakoulu ja ylempi korkeakoulututkinto. Yli puolet vas-

taajista ilmoitti asemakseen työntekijä, kun taas esimerkiksi esimiesten osuus oli selkeästi 

pienempi. Suurin osa vastaajista ilmoitti olevansa vakituisessa työsuhteessa, määräaikaisia 

työntekijöitä oli alle kymmenesosa vastaajista. Yli puolella vastaajista työsuhde oli kestänyt 

yli kymmenen vuotta, lähes kolmasosa vastaajista oli työskennellyt viisi vuotta tai vähem-

män yhtymän palveluksessa.  

7.2 Oppimisen tukeminen Teams-välitteisillä koulutuksilla.  

Kyselyn toisessa kysymyksessä tarkasteltiin oppimista tukevia tekijöitä Teams-verkkoym-

päristössä (Kuvio 6). Enemmistön mukaan Teams-välitteiset koulutukset olivat toimiva tapa 

kehittää omaa osaamista. Käytetyt opetusmenetelmät olivat tukeneet oppimista suurimman 

osan mielestä.  
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Kuvio 6. Oppiminen ja osaaminen (n=106) 

 

Teams-välitteisen koulutuksen mielekkyys verrattuna perinteiseen koulutukseen puoles-

taan jakoi enemmän mielipiteitä. Viidennes piti Teams-välitteisiä koulutuksia perinteisiä 

mielekkäämpänä, toisaalta lähes neljännes oli myös osittain eri mieltä ja täysin eri mieltäkin 

lähes viidennes. Avoimien kysymysten vastausten mukaan perinteisesti järjestetyissä kou-

lutuksissa on paremmat edellytykset vuorovaikutuksen toteutumiselle sekä spontaanille 

keskustelulle.  

Suurin osa vastaajista oli täysin tai osittain samaa mieltä myös siitä, että Teams-välitteisiin 

koulutuksiin osallistuminen tuki heidän oppimistaan. Teams-välitteisiä koulutuksia pidettiin 
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Teams-välitteinen koulutus on toimiva koulutusmuoto
oman osaamisen kehittämisessä

Teams-välitteisessä koulutuksessa käytetyt
opetusmenetelmät tukivat oppimistani

Teams-välitteinen koulutus on minulle mielekkäämpi
vaihtoehto, kuin perinteinen lähikoulutus.

Teams-välitteiseen koulutukseen osallistuminen tukee
oppimistani.

Teams-välitteiset koulutukset olivat mielenkiintoisia.

Teams-välitteisessä koulutuksessa oppimaani tietoa on
helppoa siirtää käytännön työhön.

Teams-välitteisen koulutuksen oppimisilmapiiri oli hyvä.

Teams-välitteisten koulutusten tallenteet tukevat
oppimistani.

OPPIMINEN JA OSAAMINEN

1 Täysin samaa mieltä 2 Osittain samaa mieltä 3 Osittain eri mieltä

4 Täysin eri mieltä 5 En osaa sanoa
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yleisesti mielenkiintoisina ja niissä opittua tietoa koettiin pystyttävän siirtämään pääosin hel-

posti käytännön työhön. Koulutusten oppimisilmapiiriä pidettiin yleisesti hyvänä, näissä sa-

maa tai osittain samaa mieltä oli suurin osa vastaajista.  

Avoimissa vastauksissa lähes puolet kokivat tallenteiden tukevan oppimista. Vastaajilla oli 

mahdollisuus tarkentaa vastaustaan, millä tavoin tallenteet ovat tukeneet oppimista. Kysy-

mykseen saatiin yhteensä 76 vastausta.   

Avoimen kysymyksen vastausten pohjalta selkeiksi oppimista tukeviksi tekijöiksi nousivat 

koulutuksen aiheeseen palaamisen helppous sekä mahdollisuus kerrata asioita. Erityisesti 

oman työn kannalta tärkeiden yksityiskohtien kertaaminen nähtiin tallenteiden osalta oppi-

mista tukevina tekijöinä. 

 

tallenteisiin voi palata itselle sopivana aikana 

jos haluan kerrata jotain koulutuksen yksityiskohtaa 

 

Tallenteiden hyötynä nähtiin omassa tahdissa etenevä sekä ajasta tai paikasta riippumaton 

oppiminen. Vastauksissa nousi esiin myös parempi mahdollisuus keskittymiseen ja kuun-

telemiseen, kun tallenne on mahdollista keskeyttää esimerkiksi muistiinpanojen kirjaamisen 

tai muun keskeytyksen ajaksi.  

 

voin katsoa ne silloin kun minulla on aikaa 

pystyy helpommin seuraamaan koulutusta ja tilaisuutta 

 

Oppimisympäristön näkökulmasta oppimista tukevaksi tekijäksi nimettiin itse valittu ympä-

ristö. Itse valitussa ympäristössä tallenteen voi katsoa omassa rauhassa ja vaikka osissa, 

omat työaikataulut huomioiden. 

 

saa olla rauhassa valitsemassani ympäristössä 

Voi katsoa itselle sopivaan aikaan kaikessa rauhassa tai osissakin, miten 
oman työpäivän sisältö antaa myöten 
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Oppimista hidastaviksi tekijöiksi mainittiin useimmiten kohtaamisen sekä vuorovaikutuksen 

puute. Lisäksi muutamassa vastauksessa nousi esiin, ettei tallenteiden katsomiseen löydy 

työaikaa. 

 

läsnäolokoulutuksissa pystyy paremmin kanssa tovereiden kanssa keskuste-

lemaan 

ei ole aikaa tutustua jälkikäteen materiaaliin 

 

Vastaajilta kysyttiin, millaisia vuorovaikutusta tukevia menetelmiä koulutuksissa oli käytetty 

(Kuvio 7). Koulutusten käytetyin menetelmä on ollut chat-viestikenttä. Lisäksi puolet vas-

taajista oli osallistunut koulutuksiin, joissa oli käytetty vuorovaikutuksen tukena pienryhmä-

tiloja. Vastaajilla oli mahdollisuus kuvailla valmiiksi lueteltujen vaihtoehtojen lisäksi myös 

muita käytettyjä menetelmiä. Muiksi vuorovaikutusta tukeviksi menetelmiksi lueteltiin muun 

muassa käsitekarttoja luova Flinga, virtuaaliset valkotaulut Miro, Jamboard ja Padlet, kyse-

lytyökalu Mentimeter sekä Teams-ympäristön reaaliaikaiset reaktiot, kuten viittaus ja peu-

kutus. Lisäksi muutama vastaaja kertoi, että koulutuksissa on jaettu puheenvuoroja avoi-

men keskustelun mahdollistamiseksi. Kaikissa koulutuksissa ei ollut käytetty vuorovaiku-

tuksellisia menetelmiä.  
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Kuvio 7. Vuorovaikutusta tukevien menetelmien käyttö koulutuksissa (n=106) 

 

Kysymyksessä viisi tarkasteltiin vuorovaikutukseen liittyviä tekijöitä Teams-välitteisissä 

koulutuksissa (Kuvio 8). Enemmistö oli täysin tai osittain samaa mieltä, että koulutuksissa 

oli mahdollista ilmaista oma mielipide. Suurin osa vastaajista näki myös vuorovaikutuksen 

toteutuneen kouluttajan kanssa. Enemmän vuorovaikutusta muiden osallistujien kanssa jäi 

kuitenkin kaipaamaan lähes 70 % vastaajista. Myös lähes kolmannes vastaajista tunsi 

olonsa ulkopuoliseksi koulutusryhmässä.   
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Kuvio 8. Vuorovaikutukseen liittyviä tekijöitä verkkokoulutuksissa (n=106) 

 

7.3 Teams-välitteisten koulutusten toteutuminen 

Kysymyksessä kuusi tarkasteltiin Teams-välitteisten koulutusten teknistä toteutumista Päi-

jät-Hämeen hyvinvointiyhtymässä (Kuvio 9). Reilu enemmistö vastaajista oli täysin samaa 

tai osittain samaa mieltä siitä, että koulutukset ovat olleet tekniseltä toteutukseltaan toimi-

via. Lähes viidennes vastaajista ei kuitenkaan pitänyt koulutuksia teknisesti toimivina. Suu-

rin osa vastaajista oli kokenut omat tekniset taitonsa riittäviksi koulutuksiin osallistumisen 

näkökulmasta. Kuitenkin yli puolet vastaajista koki, että myös muita koulutusmuotoja tulisi 

käyttää Teams-välitteisten koulutusten tukena.  
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Teams-välitteisissä koulutuksissa oli mahdollista
ilmaista oma mielipiteeni.

Teams-välitteinen koulutus mahdollisti
vuorovaikutuksen kouluttajan kanssa.

Yhtymän Teams-välitteisissä koulutuksissa tulisi olla
enemmän vuorovaikutusta muiden osallistujien

kanssa.

Tunsin olevani osa koulutusryhmää.

VUOROVAIKUTUS

Täysin samaa mieltä Osittain samaa mieltä Osittain eri mieltä Täysin eri mieltä En osaa sanoa
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Kuvio 9. Teams-välitteisten koulutusten tekninen toteutus (n=106) 

 

Seuraavassa kysymyksessä selvitettiin Teams-välitteisten koulutusten toteutumista Päijät-

Hämeen hyvinvointiyhtymässä (Kuvio 10). Vastaajista 40 % oli osittain tai täysin samaa 

mieltä, että kaikki yhtymän sisäiset koulutukset soveltuvat pidettäväksi Teams-välitteisesti. 

Lähes saman verran vastaajista oli asiasta osittain tai täysin eri mieltä. Väittämässä, jossa 

selvitettiin työntekijöiden tasapuolisia mahdollisuuksia osallistua koulutuksiin, vastaukset ja-

kaantuivat lähes tasan samaa ja eri mieltä olevien kanssa. Reilu enemmistö vastaajista oli 

samaa mieltä siitä, että työaikaa on helppo järjestää kouluksiin osallistumiseen. Osallistu-

minen yhtymän sisäisiin koulutuksiin oli myös enemmistön mukaan tehty mahdollisimman 

helpoksi, vaikkakin lähes kolmannes vastaajista oli asiasta eri mieltä.  
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Kuvio 10. Teams-välitteisten koulutusten toteuttaminen hyvinvointiyhtymässä. (n=106) 

 

Vastaajille annettiin lopuksi mahdollisuus kertoa avoimesti, millaiset koulutukset eivät so-

vellu pidettäväksi Teams- välitteisenä. Vastauksia saatiin 71 kappaletta. Vastauksissa nou-

sivat eniten esiin käytännön harjoittelua vaativat koulutukset, joissa on tarkoitus harjoitella 

jotakin työtapaa tai toimenpidettä, kuten katetrointia, verinäytteenottoa tai elvytystä. 

 

Koulutukset, joihin liittyy jonkinlainen työpaja, ovat parhaimmillaan läsnäolo-

koulutuksina. 
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Teams-välitteinen koulutus soveltuu kaikkiin Päijät-
Hämeen hyvinvointiyhtymän sisäisiin koulutuksiin.

Yhtymän henkilöstöllä on tasapuolinen mahdollisuus
osallistua Teams-välitteisiin koulutuksiin.

Osallistuminen yhtymän sisäisiin Teams-välitteisiin
koulutuksiin on tehty mahdollisimman helpoksi

Teams-välitteiset koulutukset on voinut suorittaa
rauhallisessa tilassa.

Minun on helppo järjestää työaikaa Teams-välitteisiin
koulutuksiin osallistumiseen.

Esimieheni mahdollistaa osallistumiseni Teams-
välitteisiin koulutuksiin.

Koulutettavat aiheet ovat olleet Teams-välitteisiin
koulutuksiin sopivia.

TEAMS-VÄLITTEISTEN KOULUTUSTEN TOTEUTUMINEN
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44 
 

 

Sellaiset joissa harjoitellaan konkreettisia taitoja, esim. elvytys tai ensiapukou-

lutuksen harjoitteet yleensäkin.  

 

Myöskään laitteiden käyttöön tai hoitotarvikkeeseen liittyvien koulutusten eivät koeta sovel-

tuvan toteutettavan Teams-välitteisesti. Molempien kokonaisuuksien kohdalla perusteluina 

käytetiin muun muassa henkilökohtaisen opetuksen sekä vertaistuen merkitystä. Lisäksi 

turvallisuuteen (esim. alkusammutus) liittyvät koulutukset nähtiin ei soveltuvina Teams-ym-

päristöön 

 

Sellaiset missä konkreettisesti tarvitsee tutustua johonkin hoitotarvikkeeseen, 

tai tuotteeseen tai muuhun missä läsnäolevalla ololla ja vertaistuella on mer-

kitystä. 

turvallisuuskoulutukset, joissa tulisi tehdä harjoituksia 

 

Moni vastaajista kuitenkin koki, että edellä mainitut koulutukset ovat osittain toteutettavissa 

Teams-välitteisinä. Teoriaisuuden läpikäyminen onnistuu myös Teamsin välityksellä, mutta 

käytännön harjoittelu vaatii ohjaajan läsnäoloa tai mahdollisuutta harjoitella oikeassa ym-

päristössä.  

 

ainoastaan "teoria" pohjaiset koulutukset sopivat tietyin rajauksin 

esim. potilaiden siirtämistavat ja ergonomia ovat sellaisia aiheita, joihin voi 

tutustua ensin teamsissa teoriatasolla, mutta käytännön harjoitteluun tarvitaan 

lähiopetusta 

 

Muutama vastaaja mainitsi Teams-ympäristössä ei soveltuviksi koulutuksiksi kehittämiseen 

liittyvät kokonaisuudet. Myös avointa keskustelua ja ajatusten vaihtoa vaativat koulutukset, 

sekä työntekijöiden hyvinvointiin liittyvä koulutukset eivät vastaajien mukaan sovellu pidet-

täväksi Teams-välitteisinä.   

 

jos koulutus koskee kehittämistä 
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koulutukset joissa olisi hyvä olla paljon keskustelua ja vuorovaikutusta osal-

listujien kesken 

 

Vastausten perusteella voidaan päätellä, että koulutuksen toteuttamistapa tulee valita kou-

lutettavan aiheen mukaan. Käytännön taitoja harjoiteltaessa ei Teams-välitteinen koulutus 

ole vastaajien mielestä toimiva vaihtoehto. Myös vuorovaikutuksellisten kokonaisuuksien 

toteutuksessa tulee miettiä toimivia toteutusmuotoja ja valittuja vuorovaikutusmenetelmiä. 

Sekä Teams-välitteisille koulutuksille, että perinteisille koulutuksille on vastausten perus-

teella tarvetta.  
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8 Pohdinta 

8.1 Tulosten tarkastelua  

Tämän soveltavan tutkimuksen tarkoituksena oli kehittää hyvinvointiyhtymän sisäisiä 

Teams-välitteisiä verkkokoulutuksia ja lisätä niiden toteumista osaamisen kehittämisen vä-

lineenä Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymässä. Tavoitteena oli selvittää sisäisten verkkokou-

lutusten toteutumista ja kuvata niiden merkitystä henkilöstön osaamisen kehittämisessä 

COVID-19-pandemian aikana. Tutkimuskysymyksinä olivat: miten Teams-välitteiset verk-

kokoulutukset tukevat osallistujien oppimista sekä miten Teams-välitteisiin verkkokoulutuk-

siin osallistuminen on toteutunut henkilöstön näkökulmasta. Verkkokyselyyn saatiin yh-

teensä 120 vastausta. Tuloksista saatiin konkreettista tietoa, millaiset koulutukset ovat hyö-

dyllistä järjestää verkkokoulutuksina. Tätä tietoa voidaan hyödyntää Päijät-Hämeen hyvin-

vointiyhtymän koulutussuunnittelussa.  

Vastaajien taustatietoja tarkasteltaessa nousi selkeästi esille 50–59-vuotiaiden ikäryhmän 

koko, joka oli lähes yhtä suuri kuin 30–39 sekä 40–49-vuotiaiden yhteenlaskettu määrä. 

Ikäluokkien perusteella oletettiin, ettei iso osa vastaajista ole ollut tekemisissä tietotekniikan 

kanssa työuran alusta alkaen. He ovat joutuneet omaksumaan tekniikan käytön työn ohella. 

Vastaajien iän ohella huomio kiinnittyy myös työsuhteen kestoon, jossa puolet vastaajista 

ilmoitti olleensa työsuhteessa jo yli kymmenen vuotta. Vastaajia toimialoittain tarkastelta-

essa vastaajista kolmasosa oli perhe- ja sosiaalipalveluista ja terveyspalvelut sekä ikäänty-

neiden palveluista molemmista noin 20 %. Nämä ovat myös suurimpia yksiköitä hyvinvoin-

tiyhtymän alueella. 

Ensimmäisellä tutkimuskysymyksellä selvitettiin, kuinka Teams-välitteiset koulutuk-

set ovat tukeneet osallistujien oppimista. Verkkoympäristö on suhteellisen uusi oppimis-

ympäristö ja erilainen verrattuna perinteisiin oppimisympäristöihin. Kuitenkin verkossa ta-

pahtuvaan oppimiseen pätevät samat periaatteet, kuin muissakin oppimisympäristöissä.  

Yhtenä oppimista edistävänä tekijänä voidaan nähdä motivaatio koulutusta kohtaan. Suurin 

osa vastaajista koki Teams-välitteiset koulutukset toimivaksi tavaksi kehittää omaa osaa-

mista ja niihin osallistumisen tukevan oppimista. Eniten eri mieltä oltiin siitä, onko Teams-

välitteinen koulutus osallistujalle mielekkäämpi vaihtoehto kuin perinteinen lähikoulutus. 

Myös Stoehrin ym. (2021, 6–7) ja Potran ym. (2021, 8–9) mukaan tarvitaan lisäksi perintei-

siä, paikan päällä tapahtuvia koulutuksia, sillä kaikkea ei ole mahdollista opettaa verkon 

välityksellä.  
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Verkkoympäristössä suurena haasteena oli vuorovaikutuksen luominen ja ylläpitäminen. 

Koulutuksissa muodostunutta oppimisilmapiiriä pidettiin yleisesti ottaen hyvänä. Koulutus-

ryhmään kuuluvuuden tunne kuitenkin jakoi mielipiteitä. Suurin osa tunsi olevansa osana 

oppimisryhmää, toisaalta lähes kolmannes vastaajista koki jääneensä jossain määrin kou-

lutusryhmän ulkopuolelle. Saman haasteen ovat havainneet myös Stoehr ym. (2021, 6–7) 

sekä Potra ym. (2021, 8–9) kirjoittaessaan, että verkkokoulutuksen myötä kasvaa myös 

sosiaalisen eristäytymisen riski. Hovila & Johansson (2021, 101) ovat puolestaan tuoneet 

esille, että verkon oppimistilanteiden tärkeimpiä asioita ovat juuri läsnäolon tuntu ja sen 

luominen.  

Vuorovaikutusmahdollisuus kouluttajan kanssa koettiin mahdolliseksi, toisaalta enemmis-

tön mielestä vuorovaikutusta muiden koulutuksen osallistujien kanssa tulisi lisätä. Tämä on 

tärkeä havainto oppimisen näkökulmasta, sillä lisäämällä vuorovaikutusta edistetään oppi-

mista (Lehtisen 2015, 17). 

Verkkoympäristössä vastaava vaatii kouluttajalta hyvää suunnittelua, vuorovaikutuksellis-

ten menetelmien käyttöä sekä kokemusta verkkoympäristössä toimimisesta. Myös käytet-

tävillä opetusmenetelmillä on merkitystä. Vastaajien enemmistö piti käytettyjä menetelmiä 

sopivina verkkokoulutuksiin. Sekä Bates (2008, 222) että Sandberg (2021, 132) ovat tuo-

neet esiin samankaltaisia havaintoja: verkkokoulutusten teknologisten ratkaisujen tulee so-

veltua valittuihin tilanteisiin ja valitun verkkoympäristön ominaisuuksien tulee vastata tar-

peeseen ja mahdollistaa vuorovaikutus.  

Vuorovaikutuksen merkitys nousi esiin myös avoimen kysymyksen vastauksissa. Usean 

vastaajan mielestä Teams-ympäristö ei mahdollista avointa ja vapaasti etenevää vuorovai-

kutusta samalla tavoin kuin lähikoulutukset. Lähikoulutuksissa tietoa on mahdollista jakaa 

osallistujien kesken ja esittää tarkentavia kysymyksiä. Tallenteiden kohdalla tätä mahdolli-

suutta ei ole lainkaan. Myös ryhmätyöskentelyä vaativat koulutukset koettiin toimivan pa-

remmin läsnäolo- kuin verkkokoulutuksina juuri vuorovaikutuksen näkökulmasta. Ka-

mensky (2015, 19–20) näkee tilanteessa myös hyötyjä. Hänen mukaansa verkkovuorovai-

kutus voi parhaimmillaan tarjota osallistujilleen sellaisen määrän vuorovaikutusta, joka ei 

olisi mahdollista ilman verkkoa. 

Teams-välitteisiin koulutuksiin osallistuminen koettiin yleisesti toimivana koulutusmuotona 

oman osaamisen kehittämisessä. Kuitenkin vain viidennes oli täysin samaa mieltä, että 

Teams-välitteiset koulutukset ovat mielekkäämpi vaihtoehto kuin lähikoulutus. Lähes sa-

man verran vastaajia oli asiasta täysin eri mieltä. Vastauksien jakautumisesta voidaan pää-

tellä, että perinteisillä lähikoulutuksilla on edelleen paikkansa osaamisen kehittämisessä. 

Tulokset ovat samankaltaisia kuin aikaisemmissa tutkimuksissa. Näissäkin tutkimuksissa 
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verkkokoulutuksiin siirtymistä pidettiin luontevana vaihtoehtona, vaikkeivat ne kykenekään 

täysin syrjäyttämään lähikoulutuksia. (Stoehr ym. 2021, 6–7; Potra ym. 2021, 8–9.)  

Verkkokoulutuksista on mahdollista luoda tallenteita, joita voi katsella itselleen sopivana 

aikana. Tallenteet nähtiin oppimista tukevina toimintona, joiden avulla oppiminen vapautuu 

entistä enemmän aika- ja paikkasidonnaisuudesta. Toisaalta tallenteiden avulla voidaan 

myös palata aiheen pariin myöhemmin kertaamaan ja syventämään oppimista. Aikaisem-

man tutkimuksen perusteella (Otaki ym. 2021, 15,17) tallenteet tuovat myös lisäarvoa opis-

keluun ja videomateriaalin pariin on palattu useampiakin kertoja. Tämän tutkimuksen vas-

tauksien perusteella tallenteiden käyttöä kuitenkin hankaloittivat niiden löytämisen haasteet 

sekä käytettävissä olevan ajan rajallisuus.  

Toisella tutkimuskysymyksen selvitettiin, miten Teams-välitteisiin verkkokoulutuk-

siin osallistuminen on toteutunut henkilöstön näkökulmasta.  Koulutusten tekninen to-

teutus nähtiin enemmistön mukaan toimivaksi ja koulutusten rakenne selkeäksi. Teknisten 

taitojen merkitys ei noussut juurikaan oppimista hidastavaksi tekijäksi, sillä lähes kaikki vas-

taajista koki omat tekniset taidot riittäviksi koulutukseen osallistumiseen. Samankaltainen 

löydös on tehty myös aikaisemmassa tutkimuksessa, jossa opiskelijat eivät olleet kokeneet 

juurikaan teknisiä haasteista verkkokoulutuksiin osallistuessaan (Rad ym. 2021, 9–11). 

Yhtymässä työskentelee laaja joukko eri-ikäisiä henkilöitä erilaisissa työtehtävissä. Kaikki 

työntekijät eivät ole tarvinneet tietoteknisiä taitoja samalla tavalla koko työuraansa verrat-

tuna siihen, mitä taitoja työntekijältä nyt vaaditaan. Koska hyvinvointiyhtymässä on käytetty 

Teams-ympäristöä jo ennen tämän soveltavan tutkimuksen tekemistä, on se saattanut vai-

kuttaa siihen, että Teamsin tekninen käyttö oli työntekijöille jo tuttua. Teams-ympäristössä 

tapahtunut koulutus oli koettu myös aikaisemmassa tutkimuksessa vaivattomaksi sekä tek-

nisenä ympäristönä joustavaksi ja muita paremmaksi (Rad ym. 2021, 11–12).  

Suurimman osan mielestä yhtymän sisäisten Teams-välitteisten koulutusten aiheet olivat 

sopineet pidettäväksi Teamsin välityksellä. Kaikki koulutukset eivät kuitenkaan vastaajien 

mukaan sovellu pidettäväksi Teamsin välityksellä. Avoimen kysymyksen vastausten perus-

teella esimerkiksi kädentaitoja ja käytännön harjoittelua vaativat koulutukset eivät sovellu 

Teamsin välityksellä pidettäviksi. Toisaalta myös runsaasti keskustelua sisältävät työpajat 

oli koettu hankalina verkon välityksellä. Samaan tulokseen oli päädytty myös aikaisemmissa 

tutkimuksissa (Stoehr ym. 2021, 6–7; Potra ym. 2021, 8–9), joiden tuloksissa verkkokoulu-

tuksien avulla ei kaikkea kyetä opettamaan riittävän laadukkaasti pelkästään verkon väli-

tyksellä. 
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Tämän tutkimuksen vastauksissa nousi esiin, että useiden Teams-välitteisen koulutusten 

tukena tulisi käyttää muitakin koulutusmuotoja. Koulutuksissa voisi hyödyntää niin sanottua 

monimuotomallia, jossa teoriaosuus toteutetaan Teams-välitteisesti ja käytännön harjoitte-

lua vaativat osiot lähikoulutuksina. Hyvinvointiyhtymän tavoitteena on keskittää sisäiset 

koulutukset yhä enenevissä määrin Teams-välitteisiksi. Koulutusten toteuttamistapoja 

suunnitellessa on kuitenkin syytä pohtia tarkkaan, mitkä koulutukset soveltuvat pidettäväksi 

Teams-ympäristössä ja mitkä vaativat muita koulutusmuotoja. 

Koulutuksiin osallistuminen mahdollistetaan hyvin esimiesten puolesta, reilusti yli puolet 

vastaajista oli tästä täysin samaa mieltä. Mahdollisuus järjestää työaikaa koulutuksiin osal-

listumiseen jakoikin jo enemmän mielipiteitä. Koulutuksiin osallistumiseen käytettävän työ-

ajan järjestäminen parantaisi todennäköisesti motivaatiota koulutuksiin osallistumiseen. 

Tätä tukee myös Sinokin (2016, 170) esittämä havainto siitä, että organisaation oppimiseen 

kannustavilla toimintatavoilla edistetään työntekijöiden oppimismotivaatiota.   

Hieman alle puolet vastaajista koki koulutukseen voineen osallistua rauhallisessa tilassa, 

eri mieltä väittämän kanssa oli neljännes vastaajista. Rauhallisella ja tarkoitukseen sopivalla 

tilalla vahvistetaan niin osallistumismotivaatiota kuin parannetaan oppimiskokemusta. Ai-

kaisemmassa tutkimuksessa (Rad ym. 2021, 13) opiskelijat olivat kokeneet haasteelliseksi 

löytää riittävän rauhallista opiskelutilaa koulutuksiin osallistumiseen, jolloin levottomuus 

sekä muut velvoitteet häiritsivät oppimista.  

Koulutuksen osallistumisen helppous jakoi mielipiteitä. Nyt vain lähes viidennes oli täysin 

samaa mieltä siitä, että kaikilla on tasapuolinen mahdollisuus osallistua koulutuksiin. Vas-

tausten perusteella tuleekin pohtia, millaisilla keinoilla voidaan edistää työntekijöiden tasa-

puolista mahdollisuutta osallistua koulutuksiin sekä työajan, että käytettävien tilojen ja lait-

teiden suhteen. Etäkoulutukset sinänsä lisäävät tasapuolisuutta verrattuna lähikoulutuksiin, 

koska osallistujat voivat helpommin osallistua koulutuksiin myös pitkän matkan takaa, eikä 

matkoihin kulu ylimääräistä aikaa.  

8.2 Eettisyys ja luotettavuus  

Kaikki tieteellinen tutkimustoiminta perustuu hyvälle tieteelliselle käytännölle. Tutkimuksen 

aikana tutkimusetiikka kulkee prosessin mukana alusta loppuun. Tieteelliseen käytännön 

keskeisempiä lähtökohtia ovat rehellinen, huolellinen ja tarkka toiminta tutkimustyön eri vai-

heissa. Tutkimuksen menetelmissä sovelletaan eettisesti kestäviä ratkaisuja ja tulosten jul-

kaisemisessa noudatetaan avointa ja vastuullista viestintää. Hyvään tieteelliseen käytän-

töön kuuluun muiden työn kunnioittaminen ja asianmukainen lähdeviittaus. Tutkimuksen 

tekemiselle hankitaan tarvittavat luvat. Lisäksi kaikkien tutkimukseen liittyvien osapuolten 
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kanssa sovitaan ennen tutkimuksen alkamista oikeuksiin, vastuisiin ja velvollisuuksiin liitty-

vät yksityiskohdat. Tutkimuksen tekemisessä on ajateltava myös ammattialan etua. Työelä-

män tutkimuksen ongelmaksi onkin nähty tutkimuseettisten perusperiaatteet. Vaikka ne 

ovat kaikille samoja, niiden noudattaminen koetaan vaikeaksi työelämään suuntautuvissa 

tutkimuksissa, joissa suhteet tutkimuskohteisiin tai rahoitusmallit voivat luoda tutkimuseet-

tisiä ristiriitoja. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6; Vilkka 2021.)  

Kun kyseessä on ihmiseen ja inhimilliseen toimintaan kohdistuva tutkimus, tutkijan tulee 

huomioida työssään myös eettiset periaatteet. Tutkijalta vaaditaan eettistä valveutunei-

suutta ja herkkyyttä. Periaatteet edellyttävät tutkimuksen toteuttamista niin, ettei siitä ai-

heudu haittaa tai vahinkoja tutkittavana oleville ihmisille. Periaatteissa mainitaan myös tut-

kittavana olevan henkilön oikeudet. Lisäksi eettiset periaatteet korostavat tutkittavien tie-

dottamiseen liittyviä asioita. Tutkittavalla on oikeus saada konkreettista tietoa tutkimuksen 

sisällöstä ja tavoitteista, käytännön toteutuksesta sekä henkilötietojen käsittelyyn liittyvistä 

menettelyistä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 7–9; Tähtinen ym. 2020, 58.) 

Sähköisten lomakkeiden käyttöön liittyviä tutkimuseettisiä ongelmakohtia on useita. Vas-

taajien anonymiteetti pitää pystyä turvaamaan, koska sähköpostiosoite tai IP-osoite voivat 

paljastaa vastaajan. Lisäksi tulee varmistua, että kaikilla perusjoukkoon kuuluvilla on tasa-

puolinen mahdollisuus lomakkeen täyttämiseen. Tutkimusaineistoa kerättäessä on vastaa-

jia informoitava tutkimuksesta ja sen tarkoituksesta. Tutkimuksesta annettava informaatio 

voi käytännössä ratkaista tutkittavien osallistumispäätöksen. Informaatio sisältää laillisen 

suostumuksen sisällön, jossa voidaan myös määritellä, voidaanko aineistoa käyttää myö-

hemmin tutkimustarkoituksessa. Tutkimuksessa olisi hyvä myös ilmetä tutkijoiden tai tutki-

jaryhmän sidonnaisuudet toimeksiantajaan, koska tämä voi vaikuttaa tutkimuksen luotetta-

vuuteen ainakin lukijan näkökulmasta. (Kuula 2011; Vilkka 2021.) 

Tutkimusetiikan näkökulmasta ei ole eroa, käytetäänkö internetiä lähdeaineistona tai väli-

neenä tiedon keräämiseen. Ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen sekä 

tutkittavien yksityisyyden turvaaminen ovat tutkimuseettisiä perusperiaatteita. Internetiä 

käytettäessä tulee tarkastella näitä tekijöitä kuten perinteisissäkin tutkimuksissa. Erityistä 

huomiota tulee kiinnittää henkilötieto- ja tekijänoikeuslakiin. Nämä asettavat omat velvoit-

teensa tutkimuksen toteuttamiselle. Erityisen tarkkana on oltava erilaisten tunnistetietojen 

tallentamisesta, käsittelystä ja informoinnista. Tutkijan tulee huolehtia henkilötietojen asian-

mukaisesta käsittelystä, mikäli niitä tallennetaan tutkimuksen aikana. Myös tunnistetietojen 

käsittelystä tulee informoida vastaajia. Kaikkein selkeintä tietosuojan ja tutkimusetiikan kan-

nalta on, mikäli vastaaja voi itse päättää mitä tunnistetietoja annetaan ja luovutetaan tutki-

musryhmälle. Tutkimusryhmän tehtävänä on käsitellä tutkimustietoja kuten mitä tahansa 
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muuta luottamuksellista aineistoa ja kerätä vain tutkimuksen kannalta välttämätöntä aineis-

toa. (Kuula 2011.) 

Tutkimuksen tavoitteena on mahdollisimman objektiivinen tutkimus, missä tutkimusprosessi 

toteutuu puolueettomana ja tutkimustulokset esitetään puolueettomana. Objektiivisuudesta 

voidaan erotella kaksi osa-aluetta; tutkimustulokset havaintoina ja tunnuslukuina sekä tu-

losten tulkinta. Näitä molempia edesauttavat tutkijan etäinen suhde tutkittavaan ilmiöön 

sekä tutkijan mahdollisimman vähäinen vaikutus saatuihin vastauksiin. Tässä työssä tämä 

toteutuu hyvin, koska työn toteuttajat eivät tapaa vastaajia henkilökohtaisesti. Tulosten tul-

kinnassa tulokset tulee asettaa tutkimuksen ulkopuoliseen viitekehykseen, jolloin tulkintaan 

vaikuttavat mm. oman tutkimuksen teoriat ja mallit. (Vilkka 2007, 16.) 

Heikkilän (2014, 28–29) mukaan objektiivisessa tutkimuksessa tulokset eivät ole riippuvai-

sia tutkijoista, heidän mielipiteistään tai sidonnaisuuksistaan. Jokaisessa tutkimuksessa tut-

kijat joutuvat tekemään subjektiivisia valintoja käytettävien menetelmien ja työskentelytapo-

jen suhteen. Valinnoissa on myös virheen mahdollisuus, mutta tutkija ei saa tarkoitukselli-

sesti vääristää tutkimuksen lopputulosta valitsemalla epätarkoituksenmukaisia menetelmiä 

tai välineitä.  

Tutkimusta tehdessä noudatettiin hyvän tieteellisen käytännön pelisääntöjä. Teoriaosuutta 

kirjoitettaessa lähdeaineiston kirjoittajia on kunnioitettu ja tekstiin on viitattu asian mukai-

sesti. Tutkimuksen suunnittelun aikana on pyritty tunnistamaan ja ottamaan huomioon mah-

dolliset tutkimuksen eettisyyttä ja luotettavuutta vaarantavat tekijät. Tutkimuksen tekijöillä 

ei myöskään ollut sidoksia tutkittavaan organisaatioon, mikä omalta osaltaan on lisännyt 

työn luotettavuutta.   

Yhteistyö toimeksiantajan kanssa oli säännöllistä ja sujuvaa. Tutkimusta suunniteltaessa 

kohdeorganisaation yhteyshenkilöiden kanssa käytiin säännöllisiä keskusteluja ja ylläpidet-

tiin tilannekuvaa tutkimuksen etenemisen vaiheista.  

Tutkimusta suunniteltaessa kohdeorganisaation kanssa luotiin yhteistyösopimus (liite 2). 

Tutkimukselle haettiin asianmukaiset luvat kohdeorganisaatiolta (liite 3). Tutkimukselle on 

tehty myös tietosuojaseloste (liite 4). Tutkimuksen alussa vastaajille lähetettiin saate (liite 

5), jossa heitä informoitiin tutkimuksen etenemisestä ja sisällöstä. Saatteessa esiteltiin 

myös aineiston käyttöön ja käsittelyyn liittyvää tietoa.  

Kyselylomakkeessa ei kysytty vastaajien henkilötietoja eikä kyselyyn vastaaminen vaatinut 

kirjautumista. Tutkimuksessa ei kertynyt tunnistetietoja, joiden avulla vastaajien yksi-

löiminen olisi ollut mahdollista. Tutkimuksen tulokset esiteltiin niin, ettei yksittäisiä vastaajia 
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pystytty tunnistamaan vastauksista ja kyselyn aineistoihin oli pääsy vain tutkimuksen teki-

jöillä. Opinnäytetyön valmistumisen jälkeen kerätty aineisto hävitettiin asianmukaisesti. Val-

mis opinnäytetyö luovutettiin Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymälle valmiiksi käsiteltyine tu-

loksineen. 

Tieteellisen tiedon luotettavuuden yksi keskeinen tekijä liittyy systemaattiseen ja kontrol-

loidun tiedonhankintaan ja käytettävän mittarin pätevyys on yksi tutkimuksen kulmakivistä. 

Tutkimuksen tekemisessä luotettavuudella on iso rooli ja sitä pyritään arvioimaan tehtyjen 

tutkimusten osalta. Tutkimuksen luotettavuutta arvioidaan reliabiliteetin ja validiteetin 

avulla. Reliabiliteetti eli luotettavuus syntyy mittauksen toistettavuudesta, jolloin toistetta-

essa kysely saataisiin samat vastaukset riippumatta tutkijoista. Se voidaan todeta usealla 

tavalla ja määrällisissä tutkimuksissa onkin kehitelty erilaisia tilastollisia menettelytapoja 

mittareiden luotettavuuden arvioimiseksi. Validiteetilla viitataan mittarin tai tutkimusmene-

telmän kykyä mitata juuri sitä, mitä tutkimuksessa halutaan mitata. Tutkimuksen validiteetin 

kannalta on olennaista, että tutkimus rakentuu mahdollisimman hyvään mittariin. Mikäli vas-

taajat ovat ymmärtäneet mittarin oikein, saavat tutkijat oikeanlaisia vastauksia. Tutkimuk-

sen kokonaisluotettavuus muodostuu validiteetin ja reliabiliteetin yhteistuloksena. (Hirsjärvi 

ym. 2009, 231; Tähtinen ym. 2020, 84, 90; Vilkka 2021.) 

Tutkimusta suunniteltaessa ja tutkimuslomaketta laadittaessa tulee miettiä, millaisia mitta-

reita tutkimuksessa käytetään. Uusien mittareiden luominen voi olla vaativa tehtävä ja usein 

onkin perusteltua käyttää valmiita mittareita, joita on jo testattu aikaisemmissa tutkimuk-

sissa. Hyvä mittari on johdonmukainen, jota voidaan käyttää uudelleen. Käytettäessä val-

miita mittareita, voidaan tuloksia myös verrata aikaisempiin tutkimuksiin. Valmiiden mitta-

reiden käytössä on hyvä huomioida niiden luotettavuus ja sopivuus kohderyhmään. Vieras-

kielisten mittareiden kääntämisessä tulee olla tarkkana, jotta mittari säilyy oikeanlaisena. 

(Gray 2007, 63–64; Vastamäki & Valli 2018.) 

Kysymysten asettelussa ja muotoilemisessa tulee olla huolellinen, sillä ne luovat perustan 

kyselyn onnistumiselle ja luotettavuudelle. Esitettyjen kysymysten tulee olla selkeitä ja tark-

koja, eivätkä ne saa johdatella tutkittavan vastaamista. Jokaisen vastaajan on myös ym-

märrettävä esitetyt kysymykset samalla tavalla. Samojen kysymysten esittäminen on vält-

tämätöntä jo luotettavuuden näkökulmasta. Tämä edellyttää tukijalta tarkkaa käsitteiden 

määrittelyä. Luotettavuuden näkökulmasta tutkijan on määriteltävä käsitteet myös mitta-

viksi.  Oikeiden ja olennaisten asioiden kysyminen edellyttää teoriaan perehtymistä ja sen 

pohjalta keskeisten käsitteiden määrittelyä. Tämän jälkeen tutustutaan mittausmenetelmiin, 

josta saadaan pohjaa kysymysten rungolle. (Gray 2007, 64; Vilkka 2007, 37; Valli 2018a.) 
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Myös kysymysten sijoittelulla voidaan vaikuttaa vastausten luotettavuuteen. Erilaisia taus-

tatekijöitä, kuten ikää, suositellaan usein kysyttävän vasta kyselyn lopussa, sillä taustaa 

selvittävillä kysymyksillä aloittaminen voi tuntua vastaajasta tungettelevalta. (Vehkalahti 

2014, 25.) Taustakysymysten sijoittamista lomakkeen loppuun puoltaa myös se, että lo-

makkeen loppua kohden vastaajien vastausmotivaatio usein heikkenee. Sijoittamalla hel-

posti vastattavat kysymykset loppuun, vastaajan on helpompi vastata niihin, vaikka vas-

tausväsymys painaisikin jo. Samalla kyselyn luotettavuus paranee. (Valli 2018a.)  

Kyselylomake on myös syytä testata muutamalla vastaajalla. Luotettavuuden kannalta 

testauksella on iso merkitys. Testauksella varmistetaan, että kyselyssä todella kysytään 

niitä asioita, joita tutkimisessa on tarkoitus mitata. Testauksen jälkeen kyselyä voi vielä 

korjata ennen sen varsinaista lähettämistä. (Mäkinen 2006, 92–93.) 

Verkkokyselyissä ongelmaksi voi muodostua, ettei kaikilla vastaajilla ole käytettävissä verk-

koyhteyttä tai päätelaitetta, jolloin kyselyyn vastaaminen voi viivästyä. Erot tietoverkkojen 

saatavuudesta voivat olla suuria eri väestöryhmien välillä ja tämä voi vaikuttaa vastaustu-

lokseen. Kyselytutkimuksessa tavoitellaan vastauksia tietyltä tutkimuspopulaatiolta, jonka 

perusteella tuloksia yleistetään koko populaatioon. (Räsänen & Sarpila 2013, 73.)  

Kyselylomake laadittiin huolellisesti. Opinnäytetyöntekijät pohtivat mittareiden ja kysymys-

ten sopivuutta tarkoitukseen ja kysely testattiin ennen varsinaista tiedonkeruuta viidellä hen-

kilöllä. Testivaiheen jälkeen kyselyyn tehtiin muutamia korjauksia ja tarkennuksia saadun 

palautteen perusteella. Kyselylomakkeella kerättävien tietojen tarpeellisuutta mietittiin ja 

keskityttiin keräämään vain tutkimuksen kannalta oleellista tietoa tutkittavasta aiheesta.  

Yhden yhteyshenkilön siirtyminen pois hyvinvointiyhtymän palveluksesta toi työn etenemi-

seen pienen aikaviiveen. Tästä johtuen kysely saatiin jakoon vasta suunniteltua myöhem-

min. Lisäksi yhtymän viestintälinjaus välttää kohdennettua sähköpostia tuli opinnäytetyön 

tekijöille yllätyksenä ja saattoi vaikuttaa osaltaan siihen, että vastaajamäärä jäi odotettua 

pienemmäksi. Mikäli viestintälinjaus olisi ollut opinnäytetyöntekijöiden tiedossa etukäteen, 

olisi kyselyn jakamiseen liittyen voitu tehdä tarvittavia muutoksia esimerkiksi pidentämällä 

vastausaikaa ja samalla varmistaa suurempi vastausten määrä, joka olisi lisännyt tutkimuk-

sen luotettavuutta. 

Aineiston analyysissä olisi ollut mielenkiintoista käyttää ristiintaulukointia ja verrata esimer-

kiksi eri toimialojen tai eri asemassa olevien henkilöiden vastauksia toisiinsa. Vastausmäärä 

jäi kuitenkin osassa ryhmissä niin pieneksi, etteivät ristiintaulukoinnissa saadut tulokset olisi 

olleet luotettavia eivätkä vertailukelpoisia.  
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Tutkimuksen avulla saatiin vastaukset tutkimuskysymyksiin. Esitestauksen ja kyselyn vas-

tausten perusteella kyselyä voidaan pitää luotettavana. Vastauksia analysoitaessa ei ha-

vaittu systemaattisia virheitä tai poikkeavaa hajontaa vastauksissa eri kysymysten välillä. 

Lisäksi aikaisempien tutkimusten tuloksissa on saman kaltaisia löydöksiä, kuin tässä tutki-

muksessa, joka puolestaan lisää tutkimuksen luotettavuutta. Tutkimuksen kokonaisluotet-

tavuuden voidaan todeta olevan hyvällä tasolla reliabiliteetin ja validiteetin arvioinnin jäl-

keen. 

8.3 Johtopäätökset ja kehittämisehdotukset 

Opinnäytetyön tuloksista löytyy kehittämisehdotuksia koulutusten toteuttamiseen jatkossa, 

millaisilla koulutuksilla yhtymässä tuetaan henkilöstön osaamista. Tuloksista on nähtävissä 

Teams-välitteisten koulutusten hyöty työntekijöiden osaamisen kehittämisessä. Saadut tu-

lokset osoittavat, että kaikkia yhtymän sisäisiä koulutuksia ei kuitenkaan voida toteuttaa 

Teams-välitteisesti. Tulosten tarkastelun pohjalta esiin nousseet pääkehittämisen kohteet 

esitellään kuviossa 11.   

 

 

Kuvio 11. Pääkehittämisehdotukset 

 

Hyvinvointiyhtymässä on laadittu henkilöstön kehittämissuunnitelma sekä ohjeet osaami-

sen ja johtamisen kehittämiseen. Näiden ohjeiden lisäksi suunnittelussa tulee ottaa huomi-

oon koulutusten muuttuneet ympäristöt sekä niiden monimuotoisuus ja muutoksen 

mukanaan tuomat vaatimukset niin kouluttajille kuin osallistujille. Suunnittelun avulla tulee 

Koulutusten muuttuneen ympäristön ja 
koulutusympäristöjen monimuotoisuuden huomioiminen 
koulutusten suunnittelussa sekä toteutuksessa

Vuorovaikutuksen toteutumisen varmistaminen 
koulutuksissa

Käytettävissä olevien laitteiden kartoitus ja 
yhdenmukaistaminen sekä laitteistojen 
huomioiminen koulutuksien toteutuksessa

Moderaattorin tai apukouluttajan käyttäminen 
koulutuksen tukena

Tallenteiden hyödynnettävyyden parantaminen
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luoda tasapuolinen mahdollisuus verkkokoulutuksiin osallistumiseen koko yhtymän henki-

löstölle. 

Kyselyn vastausten perusteella voidaan päätellä, etteivät perinteiset koulutukset ole suo-

raan siirrettävissä verkkokoulutuksiksi, vaan koulutusten toteuttamiseen tulee kiinnittää 

enemmän huomiota. Koulutusten suunnittelun avulla tulee varmistaa vuorovaikutuksen 

toteutuminen koulutuksessa.  

Verkkokoulutuksia tarkasteltaessa vuorovaikutuksen tasapuoliseen toteutumiseen tulee 

kiinnittää huomiota, jotta osallistujilla olisi mahdollisuus vuorovaikutukseen osallistumispai-

kasta riippumatta. Vaikka yhtymässä on hyödynnetty vuorovaikutusta tukevia menetelmiä 

jo aiemmissakin koulutuksissa, voidaan vuorovaikutusta tukevia menetelmiä myös lisätä 

osallistujien tueksi. Oikeanlaisen menetelmän valinnalla koulutettavaan aiheeseen sopi-

vaksi pystytään lisäämään vuorovaikutusta hyvinvointiyhtymän sisäisissä Teams-välittei-

sissä koulutuksissa.  

Käytettävissä olevat tilat ja laitteet määrittävät pitkälti, millaisia vuorovaikutusta tukevia 

menetelmiä voidaan käyttää. Tilojen varustuksen yhtenäistäminen sekä niiden saavutetta-

vuuteen eri yksiköissä on kiinnitettävä huomiota. Mikäli koulutukseen osallistuminen tapah-

tuu henkilökohtaisilla päätelaitteilla, tulee kouluttajan käyttää vain niitä menetelmiä, jotka 

ovat kaikkien osallistujien käytettävissä. 

Yhteyshenkilöiden kanssa käydyn keskustelun mukaan osalla osallistujista on käytettävis-

sään henkilökohtaiset päätelaitteet ja työhuone, kun osa käyttää yhteiskäyttöisiä laitteita ja 

tiloja. Mikäli tilat ja laitteet eivät ole tarkoituksenmukaisia, verkkokoulutuskokemus voi olla 

negatiivinen ja pahimmillaan estää osallistumisen kokonaan. Koulutuksien toteutumisen 

kannalta on tarkasteltava, millaisia tiloja ja laitteita koulutukseen osallistumiseen tarvitaan 

ja ovatko nämä kaikkien osallistujien käytettävissä. Tämän tarkastelun jälkeen tulee luoda 

ohjeistus myös kouluttajille, millaisia vuorovaikutusta tukevia menetelmiä on käytettävissä 

koulutuksissa.  

Verkkokoulutusten suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota käytettävien laitteiden sekä so-

vellusten saatavuuteen ja toimivuuteen sekä tarvittavien ohjelmistojen ja laitteiden käytöno-

pastukseen, jotta koulutuksiin osallistuminen olisi mahdollisimman vaivatonta. Esimerkiksi 

kaikki vuorovaikutteiset sovellukset eivät toimi mobiililaitteilla tai pienryhmätilat eivät toimi 

menetelmänä koulutuksessa, jossa suurempi joukko osallistujia on yhden koneen ääressä. 

Joissakin tilanteissa myös erillisen moderaattorin tai apukouluttajan käyttäminen on pe-

rusteltua, esimerkiksi suuren osallistujamäärän vuoksi. Näin varsinainen kouluttaja voi kes-

kittyä opetukseen ja moderaattori seuraa ja ohjaa keskustelua sekä jakaa puheenvuoroja 
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osallistujille. Näin vuorovaikutusmahdollisuus paranee osallistujien kannalta ja kouluttaja 

voi keskittyä paremmin itse koulutuksen pitämiseen. 

Tallenteiden katseleminen koettiin hyödyllisenä lisänä verkkokoulutuksiin. Tallenteet mah-

dollistavat aiheisiin palaamisen myös myöhemmin kertausmielessä tai koulutuksen seuraa-

misen itselle sopivana aikana. Tallenteiden hyödynnettävyyteen tulee kiinnittää huomiota 

jo koulutuksen suunnitteluvaiheessa, jotta koulutuksen tallenteista tulee mahdollisimman 

hyvin toimivia tallenteita. Tämä voisi tarkoittaa esimerkiksi keskusteluissa esitettyjen kysy-

mysten toistamista ennen vastauksia. Myös asian visualisointi sekä esimerkiksi pienryh-

missä toteutettujen keskustelujen referointi parantaa tallenteiden käyttökelpoisuutta. Vas-

tausten perusteella käyttäjät olivat kokeneet tallenteiden löytämisen hankalaksi sekä niiden 

katseluajan olevan rajoitettu. Tallenteiden kokoaminen yhteen selkeään sijaintiin, niiden 

ryhmittely aihepiireittään sekä hakutoiminnon tarjoaminen helpottavat tallenteiden käyttä-

mistä. 

Vaikka vastaajat kokivat esimiesten mahdollistavan koulutuksiin osallistumisen, silti työajan 

järjestäminen koulutuksia varten koettiin verrattain hankalana. Ajan puute tai opiskeluajan 

vaikea sisällyttäminen työaikaan voi heikentää motivaatiota osallistua koulutuksiin. Vas-

tauksissa nousi myös esille, ettei esimerkiksi tallenteiden katsomiseen koettu olevan aikaa. 

Työaikasuunnittelun avulla tulee varmistaa koulutuksiin käytettävän ajan mahdollisimman 

sujuva sisällyttäminen työaikaan sekä luoda mahdollisuus järjestellä työtehtäviä koulutuk-

siin osallistumiseksi. 

Varsinaisten vastauksien ulkopuolelta saatiin myös suoraa palautetta sähköpostiin, jota 

emme voineet analysoida kyselyn mukana. Palautteessa nousi esille koulutusten sisällön 

ja esittämistapojen välinen suuri hajonta, jonka perusteella palautteen antajan mielestä vas-

taaminen tähän kyselyyn ei anna totuudenmukaista kuvaa koulutusten nykytilasta. Koulu-

tuskohtaisen palautteen kerääminen suoraan koulutustapahtuman jälkeen antaa osallistu-

jille mahdollisuuden kertoa oma mielipiteensä koulutuksen toteutumisessa ja tätä palautetta 

voidaan hyödyntää myöhemmin koulutusten suunnittelussa sekä toteutumisen arvioinnissa.   

8.4 Jatkotutkimusaiheet 

Tämän opinnäytetyön pohjalta nousi esiin mahdollisia jatkotutkimusaiheita, joiden tutkimi-

nen tuo lisätietoa koulutusten toteuttamisen ja kehittämisen pohjaksi. Jatkotutkimusaiheissa 

korostuvat niin tekniset ominaisuudet, kuin kouluttajan näkökulma.  

Luonteva jatko tälle soveltavalle tutkimukselle olisi aiheen tutkiminen kouluttajan näkökul-

masta. Mikä yhteys muuttuvalla opetusympäristöllä on koulutusten suunnitteluun ja 
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toteuttamiseen sekä millaisia haasteita muutos on tuonut mukanaan? Millaisia käytännön 

kokemuksia kouluttajilla on esimerkiksi vuorovaikutuksesta sekä vuorovaikutusta tukevien 

menetelmien käytöstä ja toimivuudesta.  

Toisena jatkotutkimusaiheena voisi tutkia, onko verkkokoulutusten yleistyminen muut-

tanut koulutuksiin osallistumista. Aihetta tarkemmin tutkimalla saadaan tietoa, onko 

verkkokoulutusten lisääntyminen muuttanut koulutuksiin osallistumista yhtymän eri toimi-

paikoissa. 

Koulutusten toteutumisen näkökulmasta voisi jatkotutkimuksella selvittää, millaiset tekni-

set valmiudet työntekijöillä on osallistua verkkokoulutuksiin yhtymän eri toimipis-

teissä. Onko toimipisteissä riittävät tilat ja välineet sujuvaan koulutukseen ja kokevatko 

työntekijät omat tekniset valmiutensa riittäviksi koulutuksiin osallistumiseksi. 
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Liite 2. Yhteistyösopimus 
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Liite 3. Tutkimuslupa 
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Liite 4. Tietosuojaseloste 

 

 

 



79 
 

 

 

 

 



80 
 

 

 

 



81 
 

 

 



82 
 

 

 



83 
 

 

 



84 
 

 

 



85 
 

 

 



86 
 

 

 



87 
 

 

 

 

 

 



88 
 

 

Liite 5. Kyselyn saate 

 

Hyvä Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän työntekijä  

Olemme kaksi ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opiskelijaa Lahden ammattikorkea-
koulusta ja tutkimme opinnäytetyönämme Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän sisäisiä 
Teams-ympäristön välityksellä järjestettyjä koulutuksia.  

Kysely tuottaa tietoa siitä, miten Teams-välitteisiin koulutuksiin osallistuminen on toteutu-
nut henkilöstön näkökulmasta ja miten ne tukevat osallistujien oppimista.  

Kyselyn tuloksia hyödynnetään koulutusten kehittämisessä. Vastaamalla kyselyyn sinulla 
on mahdollisuus vaikuttaa tuleviin koulutuksiin.   

Kysely on suunnattu kaikille Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän työntekijöille, jotka ovat 
osallistuneet hyvinvointiyhtymän sisäisiin Teams-välitteisiin koulutuksiin viimeisen 12 kuu-
kauden aikana.   

Kyselyyn pääset vastaamaan osoitteessa: https://link.webropolsur-

veys.com/S/0EF0F261E6DAE8C4. 

Kyselyyn vastaaminen ei vaadi kirjautumista. Vastausasteikon löydät kunkin kysymysryh-
män kohdasta erikseen. Toivomme, että vastaat kaikkiin kysymyksiin. Kyselyyn vastaami-
nen kestää n. 10 minuuttia. Kysely on avoinna 15.02.2022 asti.  

Jos sinulla on kysyttävää tai ongelmia vastaamisessa, laita viestiä Oili Lehtonen tai Jarkko 
Mustapää.  

 

Kiitos etukäteen ajastasi ja vastauksistasi! 
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